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13. junija gremo prvič na
evropske volitve. Večkrat je
bilo slišati, da gre pravza-
prav za manj pomembne
volitve, da bodo imeli
evropski poslanci iz Slove-
nije zelo majhen vpliv, da
je Evropski parlament
pravzaprav nepomemben
ipd. Nič od tega ne drži.
Vsake volitve so praznik
demokracije in že zato bi
bilo slabo, če se ljudje ne
bi udeležili volitev - predol-

go so odločali drugi namesto nas, da
bi sedaj ne izkoristili možnosti, ki jo
imamo. Toda to ni glavni razlog, za-
kaj iti na volitve. Glavni razlog je v
tem, da so volitve POMEMBNE. In
podcenjevanje vpliva poslancev v Ev-
ropskem parlamentu je neodgovorno.
Za Slovenijo je še kako pomembno,
da jo v Bruslju in Strassbourgu zasto-
pajo pravi ljudje. Še zdaleč ni vseeno,
kdo zastopa Slovenijo in ni res, da so
vsi, ki kandidirajo na različnih listah,
primerni kandidati. Nekateri so že do-
slej dokazali, da so pripravljeni nare-
diti karkoli, tudi razprodati Slovenijo,
da bi le kaj zaslužili zase in za svoj
politični krog. Nekateri si predstavlja-
jo delovanje za Slovenijo tako, da bi
se kregali z vsemi sosedi brez priprav-
ljenosti na kakršenkoli kompromis,
ipd. Pravi predstavnik Slovenije v
Evropskem parlamentu je tisti, ki se
je dokazal z dosedanjim delom, ima
dobre mednarodne kontakte in pred-
vsem znanje, voljo in pogum, da bo
vztrajno in odgovorno deloval v ko-
rist Slovenije.

SLS prihaja pred volivce s sedmimi
takimi kandidati. Nosilec liste je iz-
kušen in uspešen evropski pogajalec
in poznavalec evropske politike ter do-
sedanji prizadevni kmetijski minister
mag. Franc But. Če boste podprli li-
sto SLS kot celoto in nikogar posamez-
no, boste dali glas mag. Butu, enako
tudi v primeru, če boste mag. Butu dali
še preferenčni glas. V tem primeru bo
SLS v Evropskem parlamentu zasto-
pal mag. But. Če boste Celjani in dru-
gi, ki cenite uspešnega župana in
vztrajnega borca za enakomeren regio-
nalni razvoj Bojana Šrota, ob podpo-
ri stranki njemu namenili zadostno
število preferenčnih glasov, bo SLS v
Evropskem parlamentu zastopal Bo-
jan Šrot. Če boste mladi in drugi, ki
cenite sposobnost in mednarodne iz-
kušnje Nataše Kavaš Puc posebno
podprli njo, nas bo ob zadostni pod-
pori ona zastopala v Evropskem par-
lamentu. Če boste posebno podprli
neutrudno nosilko prizadevanj za ena-
kovreden status žensk v vseh sferah
družbe in bivšo poslanko Nado Skuk,

Analiza aprilskih anket na www.sls.si
April je bil za Slovensko ljudsko stranko zagotovo eden najbolj razburljivih me-

secev. 5. aprila smo bili črno na belem izključeni iz vladne koalicije, zato je bila
pričakovana poteza tudi odstop naših treh ministrov. Spraševali smo vas, kako
ocenjujete odstop ministrov Buta, Bizjaka in Presečnika. Velika večina vas je meni-
la, da je bila to pravilna odločitev, saj bi bila kakršna koli druga situacija nespre-
jemljiva, nekaj pa vas je vseeno mnenja, da je to škodljiva poteza, saj naj bi se
povzročila vladna kriza.

1. aprila smo pričeli z vrtenjem provokativnega kino spota »Izgubljeno zaupa-
nje«. Očitno so vam šale na račun največje vladne stranke všeč, saj vas je večina
ocenila spot za zelo zabaven.

Sredi aprila je Izvršilni odbor SLS ob-
likoval listo kandidatk in kandidatov za
volitve v Evropski parlament, ki jo je do-
končno potrdil tudi Svet SLS. Za oceno
evropske liste SLS smo povprašali tudi
vas. Ocenili ste, da gre za zelo dober iz-
bor.

Na domači strani www.sls.si pa lahko
sodelujete že v novih aktualnih tedenskih
anketah!

Rok Ravnikar

ob zadostni podpori bo ona zastopa-
la SLS v Bruslju. Če boste z zadost-
nim številom glasov podprli bivšega
prorektorja in nekdanjega ministra dr.
Andreja Umeka, ker cenite njegova
stališča, znanje in izkušnje, nas bo za-
stopal dr. Umek. Če boste upokojen-
ci, zdravniki, znanstveniki in drugi,
ki poznate in cenite dosežke ter izkuš-
nje dr. Berte Jereb, njej namenili naj-
večjo podporo, nas bo v Evropskem
parlamentu zastopala dr. Jerebova. In
nenazadnje, če boste ocenili, da bi jaz
najbolje zastopal SLS v Evropskem
parlamentu in mi boste dali podpo-
ro, se bom tako kot vsi naši kandidati
trudil upravičiti vaše zaupanje z od-
govornim zastopanjem stališč SLS za
zaščito slovenskih interesov v okviru
EU. Torej, vsi smo resni kandidati, vsi
smo pripravljeni na odgovorno nalo-
go, če bomo dobili podporo, za nosil-
ca liste pa je bil argumentirano po-
stavljen mag. Franc But. Prav vsak
glas je pomemben. Noben glas za SLS
naj se ne izgubi zaradi morebitnega
nestrinjanja s posameznim kandida-
tom. Pri sto milijonskem volilnem te-
lesu v ZDA je na koncu o predsedni-
ku odločalo nekaj 10 glasov. O tem,
ali bo SLS zastopana v Evropskem
parlamentu, bo morda odločal dobe-
sedno vaš glas, glas vašega soseda, so-
rodnika, prijatelja. Zdaj je še vse od-
prto. Opozorite ljudi, s katerimi ste
tako ali drugače v stiku, kako pomem-
bno je, da bo med sedmimi poslanci
iz Slovenije tudi nekdo iz SLS. Kdo
je jamstvo za to, da bo v okviru EU
zaščiteno slovensko kmetijstvo in po-
deželje, da se bo z evropskimi sreds-
tvi spodbujalo skladnejši regionalni
razvoj, da se ne bo podlegalo priti-
skom, ki bi ogrožali naše nacionalne
interese? Kdo, če v Evropskem parla-
mentu ne bo SLS? SLS, ki je aktivna
članica Evropske ljudske stranke,
najvplivnejše in najmočnejše politič-
ne skupine v Evropskem parlamentu.

Vstop Slovenije v EU ni konec po-
ti, ampak začetek nove poti. Kakšna
bo ta pot, kako uspešna za Slovenijo
in Slovence, odločamo sami v mno-
go večji meri, kot se mnogim zdi. Tu-
di majhna država je lahko uspešna,
če zna izkoristiti ponujene priložno-
sti, in tudi velika država je ob napač-
nih odločitvah obsojena na neuspeh.
Imamo vse možnosti, da postanemo
uspešna članica EU in hkrati država
uspešnih in zadovoljnih ljudi. En ko-
rak v tej smeri lahko naredimo 13. ju-
nija. Pojdimo na volišče in naredimo,
kar nam velevata srce in razum. 100%
SLOVENIJA.

Janez Podobnik, dr.med.,
predsednik SLS

Zakaj za SLS Lista SLS za evropske volitve se bo pred-
stavila v torek, 8. junija 2004, v Prek-
murju in Prlekiji. Predviden program:

8.00 Lendava
9.30 Črenšovci in Turnišče
10.30 Moravske Toplice
12.00 Rogašovci in Puconci
13.00 do 15.30 osrednja prireditev

v Murski Soboti
16.00 Beltinci in Tišina
18.00 Ljutomer in
20.00 Ormož

V sredo, 9. junija 2004 bodo prireditve
na Dolenjskem in v Beli krajini. Prisotni
bodo kandidatke in kandidati iz liste SLS
za evropske volitve:

9.00 v Škocjanu
10.30 v Šentjerneju
12.30 v Novem mestu
15.30 v Trebnjem
17.30 v Žužemberku
18.00 v Dolenjskih Toplicah
19.00 v Novem mestu
20.30 v Črnomlju.

OO SLS NM je na svoji 11. seji z vso
resnostjo  največ časa posvetil volitvam

v EU parlament. SLS bo dobila svojega
poslanca samo s 101% delom vseh čla-
nov. 9. junija ob 17. uri  bomo našo li-
sto kandidatov Dolenjci pozdravili tudi
v naši metropoli na Novem trgu.
Evidentirali pa smo tudi kandidate za
jesenske parlamentarne volitve, saj nas
takoj po počitnicah čaka vroča politič-
na jesen!

V četrtek, 10. junija 2004  bodo člani
liste kandidatov SLS obiskali:

10.00 Slovenj Gradec
12.00 Šoštanj
14.00 Velenje
16.30 Žalec in Spodnje Savinjska

dolina
19.00 Mozirje

V petek, 11. junija 2004 bodo dan za-
čeli:

8.00 na Brezovici
9.00 v Podpeči
10.00 v Loški dolini
11.30 v Cerknici
13.30 v Logatcu
16.00 v Ljubljani in
19.00 v Vrhniki

Člani MO SLS Novo mesto.
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Kandidati SLS na
obisku pri volivcih

Trinajstica
Odgovornost je vse-
lej osebna, izhaja iz
nas, v nasprotju z
dolžnostjo, ki je
predpisana od zu-
naj, s strani družbe.
Ko govorimo o od-
govornosti, gre vse-
lej za odgovornost
nekomu ali za ne-
kaj. Odgovorni smo
partnerju, družini,
sodelavcem, prijate-

ljem, nenazadnje oziroma najprej pa sebi. Odgovor-
nost sebi lahko primerjamo z usklajenostjo, sklad-
nostjo, kar beseda odgovornost tudi pomeni: odgo-
varjamo si, se pravi, skladni smo s seboj, ustreza nam
to, kar si mislimo in kar počnemo, kar si želimo in
kar dosežemo. Zmožni smo si odgovoriti na vpraša-
nje: “Kaj si želim, kaj je moj cilj?” in “Kaj počnem,
da bi to dosegel?”

Načrt za družinski konec tedna med 11. in 13. ju-
nijem se je zdel popoln. V petek po službi najprej po
nekaj »špeze« k najboljšemu sosedu, zložiti nekaj naj-
nujnejših »cot« v potovalko, poklicati mamo, naj ne
pozabi priti zalivat rože,  na zadnje sedeže zložiti še

Slovenska ljudska stranka je pač pri ljudeh zapisana
približno tako, kot kažejo javnomnenjske ankete. Za ve-
čanje podpore in pridobivanje novih simpatizerjev je
potrebno svoj program, stališča do aktualnih problemov
in dejanj predstavnikov SLS predstaviti slovenskim vo-
livcem. To je mogoče preko medijev, z oglaševanjem ter
v neposrednem stiku z ljudmi. Volilna kampanja je pri-
ložnost, da se združi vse troje, zato smo si tokrat s po-
močjo občinskih odborov začrtali obisk skoraj celotne
Slovenije v treh tednih.

Prav prijetno smo bili presenečeni, kako sproščeno
in odprto so nas ljudje sprejemali. Ob naših stojnicah je
bilo navadno zelo veselo, s pomočjo glasbe ali godca v
živo. Razumljivo je, da so skoraj vsi takoj prepoznali
nosilca liste mag. Franca Buta in predsednika Janeza
Podobnika, s katerima so se še posebej želeli rokovati

ali osebno pogovoriti, veliko pa jih pozna tudi ostale
naše kandidatke in kandidate.

Pri akciji takih razsežnosti je bila pomoč in sodelova-
nje naših občinskih odborov nepogrešljiva, zato jim če-
stitamo za njihovo prizadevnost in požrtvovalnost in raz-
lične oblike iznajdljivosti pri oblikovanju čim bolj privlač-
ne in vabljive stojnice.

Naj bo izkušnja s to predvolilno akcijo obiska naših
občin dobra podlaga za pripravo podobnih obiskov, ki
jim bomo morali zagotovo opraviti tudi za jesenske dr-
žavnozborske volitve. Ob takih obiskih je rasla samoza-
vest tako vodstvu SLS, ki se je mudilo na obisku, kot
domačemu občinskemu odboru, ki so v svojem kraju
skupaj z gosti javno predstavili sokrajanom.

Rok Ravnikar

Od 25. maja dalje se je kombi Slovenske ljudske stranke skupaj s kandidatkami in kandidati liste SLS za
volitev v Evropski parlament vsak dan znova podal na pot po Sloveniji. Vsak dan smo obiskali eno izmed
slovenskih pokrajin in se v večjih krajih srečevali z občani ter jim predstavljali našo listo in volilni
program.

otroke ter se (po možnosti)  sončnimi očali na nosu,
odpeljati proti sinjemodri preprogi, v zavetje naše stare
lesene kočure. Obvezno štetje, koliko je (glede na letoš-
nje vremenske razmere) v resnici češenj na dveh dreve-
sih, malce prekontrolirati oljke in fige, predvsem pa glo-
boko dihati morski zrak in polniti baterije.

Toda … v nedeljo so volitve v Evropski parlament. »Ja,
in?« me je s strani pogledala kolegica. »Tudi brez tebe
bodo izvolili, kar pač bodo!«  Temu seveda glasno ni-
sem oporekala, ker trditev sama po sebi gladko drži.
Trditev kot taka. Ampak, ne gre samo za trditev, za be-
sede, za dejstvo …

Gre za povezovanje dejanj in njihovih posledic; nau-
čiti se reči »ne« ali »da« ob pravem času in na pravi
način, prepoznavanje možnosti osebne izbire, prevze-
manje odgovornosti za svoje odločitve, tudi sprejema-
nje kompromisov.

In zato bomo v nedeljo trinajste-
ga odšli z obale nekaj uric prej
kot običajno. Da bomo prišli
domov do ure, ko bo volišče
zagotovo še odprto. Ker že-
lim biti zraven in ker no-
čem, da bi nekdo drug od-
ločal namesto mene.

 Trinajstica ni nujno ne-
srečna – vse je odvisno od
nas samih!

Barbi Ravnikar

GREMO NA
VOLITVE!

V teh dneh se celotna
Evropa pripravlja z vo-
lilno kampanijo na voli-
tve v Evropski parla-
ment. Volitve bodo v
marsičem začrtale na-
daljnji razvoj Evrope,
njenih narodov. Prever-
jeni bodo temelji delova-
nja evropskih institucij
in njihove usmeritve. Z

dobro udeležbo na volitvah in glasnim zavzema-
njem za primerno preambulo evropske ustave, z
zavzemanjem za to, da nas ne bo sram omenjati
krščansko-judovskih korenin, bomo ponosno po-
vedali, da smo Slovenci. Takšna preambula po-
meni tudi več samozavesti, pomeni več solidar-
nosti in medsebojnega zaupanja.

Na politiki, ki pomeni solidarnost, ki pomeni
spoštovanje narodovih korenin, narodove samo-
bitnosti, temelji politika naše Slovenske ljudske
stranke. Na solidarnosti med slovenskimi držav-
ljani, kjer skrbimo, da bi vsi imeli več, za razliko
od liberalcev, ki jim socialna nota ni mar. Volitve
bodo pokazale ali je Evropa še Evropa, ali pa je
ameriški liberalizem zmagovalec tudi v Evropi.
Skrbimo za to, da se v Sloveniji ohrani regionalni
razvoj kot temeljna usmeritev, da ni ves kapital
samo v Ljubljani, da so dane možnosti zaposlitve
tudi na Tolminskem in v Prekmurju. Borimo se,
da so dani pogoji za nastanek novih družin v ce-
lotni Sloveniji, da je imeti otroke vrednota in da
demografska slika zato ne bi bila tako črna.

Vemo, da je razvoj Slovenije odvisen od našega
gospodarstva in naše ekonomije. Smo za zdravo
povezovanje in prihod tujega kapitala, če pri nas
investira v delovna mesta in naš razvoj. Banke,
zavarovalnice, elektrarne, ceste in kanalizacije ni-
so naprodaj za vsako ceno!

Spoštovani!
V teh dneh lahko skupaj, s svo-
jim delom, ugledom in prepri-
čevanjem storimo korak za
uveljavljanje naših osnovnih
načel.
Svojo pripadnost in svoje pre-
pričanje bomo najbolj pokaza-
li s tem, da se bomo 13. junija
2004 udeležili  volitev in ob-
krožili številko 13.

PrPrPrPrPredsednik glaedsednik glaedsednik glaedsednik glaedsednik glavnegavnegavnegavnegavnega
odborodborodborodborodboraaaaa

Igor DrIgor DrIgor DrIgor DrIgor Draksleraksleraksleraksleraksler

Obisk v Beli krajini. Belokranjska župana Andrej Fabjan in Ivan Bukovec s predsednikom SLS Janezom
Podobnikom.
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Na 36. redni seji Državnega
zbora je bil sprejet predlog
zakona o spremembah in
dopolnitvah zakona o visokem
šolstvu

Znanje je nacionalna dobrina, ki
jo v sožitju sooblikujeta posamez-
nik in družba in ga v SLS želimo
sooblikovati z vso odgovornostjo.

Slovenija mora po vstopu v Evrop-
sko unijo zavzeti strateške smerni-
ce za preoblikovanje v dinamično
in na znanju temelječo družbo, ki
bo podlaga gospodarski rasti.V
SLS se zavzemamo za reformo, ki
naj temelji na bolognski deklaraciji
in doprinese k boljši kvaliteti in
evropski primerljivosti študija. Po-
trebno je zagotoviti, da bo čimveč
študentov končalo študij na evrop-
sko primerljivih institucijah. Inter-
nacionalizacija visokega šolstva
mora postati sestavni del vseh sto-
penj akademskega izobraževanja.
Integracija Slovenije v svetovno
znanstveno sfero zahteva tudi več-
jo mobilnost slovenskih razisko-
valcev ter interdisciplinarno izo-

braževanje in
pristop k reševa-
nju sodobnih znan-
stvenih vprašanj,
ki temelji na so-
delovanju stro-
kovnjakov različ-
nih oddelkov, fa-
kultet, univerz
pa tudi držav.

Zavzemamo se za uravnovešeno
skrb za mednarodno primerljivost
in dostopnost študija, s skrbjo za
razvoj slovenskega jezika. V zako-
nu je potrebna jasna definicija
vsebinskih značilnosti študijskih
programov na posameznih stop-
njah. Opredeliti je potrebno sesta-
vo programov ter njihova količin-
ska in kakovostna razmerja, ki do-
ločajo prehodnost med stopnjami,
predvsem odnos med visokošol-

Poslanec IVAN BOŽIČ na
majskem zasedanju Državnega
zbora o Predlogu zakona o
spodbujanju tujih neposrednih
investicij in internacionalizaciji
podjetij

Slovenija ne potrebuje nove sa-
mostojne agencije na tem po-
dročju. Obstoječe dejavnosti in

predvsem obstoječa proračunska
sredstva, ki so namenjena spod-
bujanju neposrednih tujih investi-
cij internacionalizacij srednjih in
malih podjetij, se lahko razdelju-
jejo preko ministrstva za regional- Slovenska ljudska stranka o

predlogu zakona o javni rabi
slovenščine

Slovenski jezik predstavlja te-
melj naše osebne, narodnostne in
državne identitete in je najpo-
membnejši del slovenske kulturne
dediščine. Gre torej za materijo,
do katere je potrebno pokazati ve-
liko odgovornost. Republika Slo-
venija je nacionalna država, je dr-
žava vseh državljank in državlja-
nov, predvsem pa je po Ustavi
država slovenskega naroda. Jezik
slovenskega naroda je naš mater-
ni jezik – slovenščina.

11. člen Ustave RS določa slo-
venščino kot uradni jezik v Slove-
niji. V obstoječi zakonodaji je to
ustavno določilo upoštevano v
številnih zakonih, ki urejajo javno
komunikacijo. V poslanski skupini
Slovenske ljudske stranke oce-

NOVICE IZ DRŽAVNEGA ZBORA

skimi strokovnimi (VSŠ) programi
ter univerzitetnimi programi (UNI).
”Menimo, da je potrebna bolj ja-
sna definicija vsebinskih značilno-
sti študijskih programov na posa-
meznih stopnjah. Menimo, da sta
ločnici med študijskim progra-
mom v okviru binarnega sistema
univerzitetni in visokošolski stro-
kovni med seboj preveč zabrisani.
Omenjen zakon je eden najpo-
membnejših v tem mandatu, žal
pa je bil sprejet po nujnem po-
stopku. b.r.

ni razvoj. Glede na dejstvo, da so
razvojne politike države vedno po-
vezane z regionalnim razvojem bi
kazalo organizacijsko prilagoditi
njeno delo tudi na tem področju.
Med naštetimi razlogi za sprejem
zakona je tudi dejstvo, da je drža-
va slabo organizirana na področju
spodbujanja tujih neposrednih in-
vesticij in da se s to dejavnostjo
ukvarja kar precej ustanov, zato
so rezultati sorazmerno slabi. Ka-
zalo bi slediti zgledom nekaterih
drugih držav, še posebno Avstrije,
ki je pooblastila svojo gospodar-
sko zbornico, da pri veleposlaniš-
tvih in konzulatih odpre gospodar-
ske oddelke, ki so hkrati tudi nje-
na predstavništva.

Glede na dejstvo, da je Gospo-
darska zbornica Slovenije že od-
prla nekatera svoja predstavništva
v tujini, vendar ji njeni omejeni fi-
nančni viri ne omogočajo nadalje-
vanje tega procesa, bi kazalo
proučiti možnost tovrstne rešitve v
vzpostavitvi tuje mreže za spodbu-
janje neposrednih tujih investicij.
Zagotovo je preoblikovanje že ob-
stoječe agencije za spodbujanje
tujih neposrednih investicij, iz or-
gana v sestavi ministrstva za gos-
podarstvo v samostojno osebo
javnega prava na podlagi zakona
o javnih agencijah, predvsem do-
datni strošek in še dodatno zmanj-
šuje skupno prizadevanje države
k spodbujanju te dejavnosti.

Ob tej priložnosti pa je potrebno
spomniti, da bi poleg neposred-
nih ukrepov države na področju

spodbujanja tujih neposrednih in-
vesticij kazalo spodbuditi k večji
mednarodni prepoznavnosti Slo-
venije v mednarodnih gospodar-
skih institucijah. Višji ravni tujih
neposrednih investicij v Sloveniji
bi zagotovo koristilo tudi članstvo
v OECD - mednarodne organiza-
cije za ekonomska sodelovanje,
katere člani še vedno nismo. Pri
tem gre poudariti, da gre za posle-
dico predvsem neusklajenega de-
lovanja ministrstva za gospodars-
tvo, ministrstva za zunanje zadeve
in gospodarstva, Gospodarske
zbornice Slovenije, ki bi morali z
usklajenim delovanjem pospešiti
našo vključitev. Naša članstvo
OECD bi zagotovo približalo Slo-
venijo tujim investicijam in investi-
torjem, ker gre za klub gospodar-
sko najmočnejših in najpomem-
bnejših držav v svetu. Slovenska
zunanja politika pa je zadnje čase
svojega delovanja slonela pred-
vsem na uresničevanju ciljev:
vstopanje v Evropsko unijo in Na-
to. Preveč pa je zanemarjalo gos-
podarsko plat svojega poslanstva.

Poslanska skupina Slovenske
ljudske stranke meni, da gre za
povsem nepotreben zakon, pred-
vsem pa za poskus ustanovitve
neke nove ustanove, katere cilji
so predvsem bolj stabilna in bolje
plačana delovna mesta, ki bi bila
drugače po volitvah lahko tudi
ogrožena.«
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Regionalni posveti - srečanja z
župani občin posameznih volilnih
enot

Osnovni namen regionalnih
posvetov je vzpostavitev nepo-
srednega stika županov ter nosil-

cev gospodarskega in regional-
nega razvoja z vodstvom državne-
ga sveta in z izvoljenim državnim
svetnikom v volilni enoti. Državni
svet si kot zastopstvo funkcional-
nih in lokalnih interesov želi do-
brega medsebojnega sodelova-
nja z občinami, ki se vsakodnev-
no soočajo z različnimi problemi.
Da bo lahko državni svet pri svo-
jem delu in delu njegovih komisij
upošteval stališča občin, je po-
trebna vzpostavitev čim tesnejših
medsebojnih odnosov in seznani-
tev s perečo problematiko. Ob
obravnavi zakonodaje, ki se na-
naša na problematične teme, bo
državni svet skušal vgraditi pri-
merne rešitve in na ta način pris-
pevati k hitrejšemu razreševanju
aktualne problematike.

njujemo, da je potrebno rabo slo-
venskega jezika v javnem življenju
sistemsko zakonsko urediti. Smi-
selno je, da se tematika strne in
uredi v enem zakonu. Njegov cilj
je pritegniti pozornost javnosti na
vsebino in obliko javnega spora-
zumevanja ter posledično dopri-
nos k izboljšanju kulturne ravni le-
tega.

Gradivo za ta zakon je bilo v
proceduri že skoraj 8 let – prvi
osnutek je pripravil dr Dular. Sa-
ma priprava takega zakona je ve-
zana na več strok. Eden od ključ-
nih argumentov za sprejem zako-
na je, da se bo z zakonom država
zavezala, da bo aktivno sodelova-
la pri razvoju slovenskega jezika.

Predlagatelji smo želeli opozo-
riti tudi na omalovažujoč in včasih
kar mačehovski odnos do sloven-
skega jezika. V času globalne in-
formacijske povezanosti ter ved-
no večjega vpliva le-te na vsakod-
nevno rabo slovenskega jezika,
je toliko bolj pomembno, da us-
trezno poskrbimo za ohranitev in
rabo slovenskega jezika. V po-
slanski skupini Slovenske ljudske
stranke ocenjujemo, da pred-
stavlja sprejem predloga zakona
korak v pravo smer.

V Slovenski ljudski stranki pod-
piramo določbo predloga zako-

Brižinski spomeniki

NOVICE IZ DRŽAVNEGA SVETA

Obisk Gerryja Sutcliffea
Državni svet RS je obiskal po-

slanec britanskega parlamenta in
namestnik ministra, odgovoren
za področja delovne zakonodaje,
konkurence in varstva potrošni-
kov, Gerry Sutcliffe.  V Sloveniji je
po uradnih podatkih 6,3 do 6,4
odstotkov brezposelnih prebival-
cev, vendar je dejansko stanje
nekoliko slabše. Pogovor je tekel
tudi o tem, da  je delež delovno
aktivnih prebivalcev, starejših od
35 let pri nas visok, spremembe
pokojninskega sistema pa podalj-
šujejo delovno dobo. Nekatera
velika podjetja so v slabem polo-
žaju, predvsem panoge, ki zapo-
slujejo pretežno ženske. Za žen-
ske nad 40 let, ki nimajo ustrezne
izobrazbe za sodobne zahteve,
so programi aktivne politike zapo-
slovanja, ki predvidevajo prekvali-

fikacije, izpopolnjevanje in samo-
zaposlitve za te skupine prebi-
valstva izjemnega pomena. Bri-
tanski delegaciji so bili predstav-
ljeni gospodarski kazalci ter
podatki, da je v strukturi sloven-
skega gospodarstva kar 95 od-
stotkov malih podjetij, ki že zapo-
slujejo približno 60 odstotkov de-

na, ki predvideva sprejem nacio-
nalnega programa za jezikovno
politiko. Ocenjujemo, da je tovr-
sten dokument potreben, pred-
vsem z vidika dodeljevanja nalog
in spremljanja stanja ter napredka
pri uresničevanju spodbujevalnih
ukrepov jezikovne politike.

Na 32. redni seji smo v Držav-
nem Zboru obravnavali Predlog
zakona o prenosu nalog nekate-
rih vladnih služb na ministrstva. V
poslanski skupini Slovenske ljud-
ske stranke smo poudarili, da je
ukinitev Urada za slovenski jezik
dopustna le ob jasni zavezi za
ureditev tega področja na zakon-
ski ravni. Nadalje smo izpostavili,
da gre za področje, ki ga nikakor
ne smemo potisniti v ozadje.

S pristopom Slovenije k Evrop-
ski uniji smo med drugim vstopili
tudi v večjezikovno skupnost na-
rodov. V času pred pristopom je
bilo moč slišati pomisleke glede
ohranjanja narodove identitete,
še posebej upoštevajoč našo
majhnost v primerjavi z velikostjo
in številčnostjo večine drugih. V
Slovenski ljudski stranki ocenju-
jemo, da so pomisleki odveč.
Škarje in platno imamo namreč v
rokah mi sami. Od nas je odvi-
sno, kako se bomo znali umestiti
v evropski prostor. Slovenski jezik
je eden od uradnih jezikov v
Evropski uniji in kot tak enakopra-
ven z ostalimi. Morda celo bolj kot
kdaj koli doslej se kaže prilož-
nost, da se slovenski jezik razvija
ter dokazuje kot jezik, ki je v vseh
pogledih enakovreden vsem dru-
gim.

V Slovenski ljudski stranki na-
dalje ocenjujemo, da bo naša
prepoznavnost in mesto, ki ga bo-
mo zasedali v mednarodni skup-
nosti, vedno odraz našega notra-
njega odnosa do lastnih prvin sa-
mobitnosti. b.r.

Gerry Sutcliffe

lovne sile. Veliko teh podjetij je
nastalo kot izhod pred brezposel-
nostjo, v začetku 90-ih let, ta
podjetja se morajo zdaj prilagoditi
novim razmeram skupnega ev-
ropskega trga, tako glede tehno-
logije, človeških virov, kapitala
itd.
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Danes ocenjujem, da je bila odločitev
prava. Pogajanja za interese Republike
Slovenije so bila učna leta o EU. Nič ne
more nadomestiti praktične izkušnje de-
la z EU, da bi spoznal njeno pravo podo-
bo. Če hočeš razumeti vso logiko in nelo-
giko, ki se srečujeta v EU, moraš njene
institucije dobro poznati. V Bruslju sem v
zadnjih letih preživel blizu 300 dni, mno-
ge pa v 25–ih državah članicah. Imel sem
priložnost, da sem bil pogajalec od prve-
ga, pa do zadnjega dne pogajanj. Kot na-
mestnik dr. Potočnika, današnjega komi-
sarja iz Slovenije, v pogajalski skupini in
kot glavni pogajalec za področja kmetijs-
tva ter razvoja podeželja sem se srečeval
z delom Evropske komisije, kot minister
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, pa
z delovanjem Sveta ministrov. Preostane
mi še delo v Evropskem parlamentu. Pre-
pričan sem, da si težko dober evropski po-
slanec, če ne poznaš delovanja dveh preo-
stalih ključnih institucij, Sveta in Komisi-
je. Še posebej zato, ker si Evropski parla-
ment, v sodelovanju s Svetom in Komisi-
jo, svoj pomen šele pridobiva. Sem edini
od slovenskih kandidatov za volitve po-
slancev Evropskega parlamenta, ki to
osebno izkušnjo ima. S to izkušnjo bom
lažje in kvalitetnejše opravljal delo evrop-
skega poslanca iz Slovenije.

Pogajanja na področjih kmetijstva, raz-
voja podeželja ter varne hrane so bila na-
jobsežnejša in najbolj zahtevna. Pogajali
smo se o nekaterih izjemah od veljavne-
ga evropskega pravnega reda, pa tudi o
denarju in pravicah do proizvodnje. Us-
pelo nam je, da bodo Dolenjci še naprej
proizvajali cviček, Kraševci kraški teran,
slovenski čebelarji pa imeli kranjsko če-
belo. Če bi bilo tako, kot je zapisano v
veljavnem pravnem redu, bi vsega tega ne
imeli več. S postopki, ki so na voljo v
evropskem pravnem redu, smo do danes
zaščitili še večje število drugih narodovih
posebnosti. S tem ne ohranjamo le tradi-
cije, pač pa ustvarjamo nove priložnosti
za gospodarski razvoj.

Najtežja so bila pogajanja pri denarju
za razvoj podeželja. A uspelo mi je, da
smo prvotno ponudbo EU, v dveh letih
pogajanj, povečali za 4–krat. V ta namen

bo EU Sloveniji v tem in naslednjem letu
plačala kar 250 milijonov evrov, kar je
več, kot za vso ostalo strukturno in regio-
nalno politiko skupaj. Na nas pa je, da
bomo znali ves ta denar pametno in raz-
vojno potrošiti. Če bi tega denarja ne do-
bili, bi Slovenija ne bila neto prejemnica
sredstev, finančni izkupiček vstopa v EU
pa bi bil za našo državo negativen. Niče-
sar pa bi ne bilo mogoče doseči brez lobi-
ranja in odličnega sodelovanja s komisarji
in ministri iz držav, članic EU. Zlasti
manjše države članice, ki imajo v Svetu
manjše število glasov, v EU parlamentu
pa nekaj poslancev, so lahko uspešne le,
če s svojimi predlogi prepričajo večino.

Veseli me, da smo na ministrstvu, ki
sem ga vodil, uspeli narediti skoraj polo-
vico dela naše države ob vstopanju v EU.
Je pač tako, da je na teh področjih evrop-
ska politika najbolj usklajena in zahtev-
na. Varna hrana in zaščita potrošnikov

Mag . Franc BUT

Moja srečanja z
Evropsko unijo

sta še posebej pomembni. Pomembno je,
da lahko slovenski potrošniki danes uži-
vajo varno, zdravo in zlasti okusno hra-
no. Slovenska podjetja pa smejo z njo tr-
govati neomejeno na celotnem območju
EU.

Slovenija je že nekaj tednov članica EU.
Pred nami so novi izzivi. Ni dovolj, da bo
Slovenija preživela prve mesece po vsto-
pu v polnopravno članstvo. Pomembnej-
še je, da bo kot članica gospodarsko us-
pešna, da bo razvoj hitrejši in da bodo
ljudje zaradi članstva v EU, v nekaj letih
živeli bolje, kot bi sicer. Zato smo postali
člani EU, zato smo se pogajali in zato na
referendumu z veliko večino glasovali za
vstop. Vse to bomo zmogli s pravimi in
odgovornimi ljudmi. Kot član Evropske-
ga parlamenta bom vedno in povsod de-
loval za interese Republike Slovenije. Ver-
jamem, da moramo v Sloveniji in EU zni-
žati in poenotiti davke, sicer bodo tisti, ki
imajo denar, odšli drugam ter investirali
tam, kjer bodo našli bolj prijazno poslov-
no okolje. Brez novih investicij ne bo de-
lovnih mest. Delovna mesta namreč ne
ustvarjajo parole nekaterih političnih
strank, pač pa vzpodbudna gospodarska
politika. Te v Sloveniji manjka. Mojo pod-
poro bodo v EU parlamentu imele tudi

Moja srečanja z Evropsko Unijo so se začela pred osmimi leti. Bilo je leta
1996, ko sem na volitvah v državni Zbor Republike Slovenije uspel in postal
poslanec. Tedanji minister za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, g. Ciril
Smrkolj me je povabil, da naj postanem državni sekretar na omenjenem mini-
strstvu, zadolžen za evropske zadeve in za razvoj podeželja. Povabilo je bilo
mamljivo, a le redki bi zamenjali odgovorno, a vendarle nekoliko bolj prijazno
mesto poslanca v državnem parlamentu za mesto državnega sekretarja. Tam
si zagotovo manj opazen, delo državnega sekretarja pa je ob tem še garaško
in podvrženo kritikam. Veliko sem razmišljal o tej ponudbi. Verjetno  je ne bi
sprejel, če bi istočasno ne bil povabljen še v Ožjo pogajalsko skupino Repub-
like Slovenije za pogajanja z Evropsko Unijo. Po treznem in tehtnem premisle-
ku sem se odločil, sprejel tveganje, postal pogajalec z EU ter državni sekretar.

vrednote, ki so blizu državljanom Slove-
nije. Zavzemal se bom za izgradnjo gos-
podarsko uspešne, a socialno občutljive
EU in Slovenije, kot njenega dela. Takšne
EU in Slovenije pa ni brez nizkih davkov,
brezplačnega šolanja, dostopnega zdravs-
tvenega varstva, stabilnih pokojninskih si-
stemov in solidarnosti. Ne želim si social-
no neobčutljive in gospodarsko neuspe-
šne EU!

Brez večjih podpor regionalnemu raz-
voju in subvencij ter drugih vzpodbud
kmetijstvu, obrti in podjetništvu tudi ne
bo uspešne Slovenije. Zastavil bom vse
moči, da bo moja poslanska skupina v EU
parlamentu, to je Evropska Ljudska Stran-
ka, vedno cenila te vrednote. EU in Slo-
venija ne potrebujeta še več liberalizacije.

Ob volitvah vsi veliko obljubljajo. Sam
cenim delo. Podpora moje Slovenske ljud-
ske stranke mi je omogočila, da so bile
mnoge ideje v letih pogajanj uresničene.
Vsega pa nikoli ni mogoče narediti. Že-
lim si, da bi pri odločitvah veljali rezulta-
ti dela in ne prazno besedičenje. Kandi-
dati SLS spoštujemo delo, smo polni ener-
gije in bomo dobri ter odgovorni poslan-
ci iz Slovenije v EU parlamentu.

B.R., R.R.
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Večkrat ste dejali, da ste pred šestimi leti
kar nekaj časa premišljevali ali naj kandi-
dirate za župana ali ne. Kako pa je bilo z
odločitvijo za evropskega poslanca?

Prve volitve za evropski parlament so
po mojem mnenju izziv za vsakega politi-
ka. Ko sem premišljeval o svoji nadaljnji
politični karieri oziroma o tem, ali naj os-
tanem v politiki ali pa naj se vrnem v od-
vetniški poklic, sem se odločil, da vendarle
poskusim s kandidaturo za evropski par-
lament. Menim namreč, da bi lahko do-
bro opravljal delo evropskega poslanca,
za dobro vse Slovenije. Na srečo me je
tudi stranka izbrala za enega od sedmih
kandidatov, in seveda upam in verjamem
v dober rezultat.

V čem vidite svojo prednost pred drugimi
kandidati?

Evropa daje zelo velik poudarek krepi-
tvam regij in regionalnemu razvoju, kre-
pitvi vloge lokalnih skupnosti. In prav za
ta področja lahko rečem, da jih zelo do-
bro poznam, saj že šest let, sicer po moji
subjektivni oceni, dobro opravljam funk-
cijo župana Mestne občine Celje. Nena-
zadnje imam tudi ostale potrebne kvalifi-
kacije, govorim angleško, učil sem se tudi
francosko. Zato mislim, da bi lahko v ok-
viru največje stranke v evropskem parla-
mentu, Evropske ljudske stranke, kot po-
slanec, dobro lobiral za slovenske koristi.

Zagovarjate Evropo regij, kako pa je z re-
gijami v Sloveniji, kakšno politiko zagovar-
jate na tem področju?

Tudi regije v Sloveniji se bodo slej ko
prej morale zgoditi. Mojo stališče je, da
bi bilo dobro, da so vsaj v prvi fazi regije
dovolj velike. Predvsem zato, da bodo, ta-
ko ekonomsko oziroma finančno, kot tu-
di kadrovsko dovolj sposobne za oprav-
ljanje večjega dela funkcij, ki bi jih drža-
va prenesla na ta nižji nivo. Tako, da bi se
lahko na ta način uveljavilo načelo subsi-
diarnosti, ki je v Evropi eno zelo pomem-
bnih načel. Govori namreč  o tem, da se
stvari urejajo oziroma, da se problemi re-
šujejo čim bliže lokaciji samega proble-
ma. V kolikor bi bile regije majhne in raz-
drobljene, bi se po mojem zgodila podob-
na zgodba kot z občinami, ko je država
obljubljala, da bodo občine dobile še ne-
katere druge pristojnosti, zlasti pri ureja-
nju prostora. izdajanja gradbenih dovo-
ljenj in kontroliranja črnih gradenj, potem
pa se je ugotovilo, da vse občine tega ni-
so sposobne izvajati in so vse te pristoj-
nosti ostale na državi. Bojim se, da bi se
lahko takšna zgodba ponovila tudi na pri-
meru regij.

Pogovor z Bojanom Šrotom, županom Mestne občine Celje in podpredsednikom
Slovenske ljudske stranke

V Celju smo veliko
priložnosti že izkoristili
»Menim, da bi lahko kot poslanec največje evropske stranke dobro zastopal slovenske interese«

Ena od rdečih niti v volilnem programu vaš
stranke je, da se zavzemate za nižje dav-
ke, hkrati pa tudi za socialno državo. Me-
nite, da gre to dvoje skupaj?

Prepričan sem, da gre to dvoje skupaj
in da je celo zelo povezano. Nižji davki
so glavni volilni poudarki vseh evropskih
ljudskih strank. To je tudi glavna razlika
med desnimi in levimi strankami. Po na-
šem mnenju nižji davki omogočajo gos-
podarski razcvet. Z njimi bomo privabili
tuji investicijski kapital, zlasti za tako ime-
novane greenfield investicije. Ob dobrem
gospodarskem stanju se namreč v druž-
bi, in to ne glede ali govorimo o lokalnem
ali državnem nivoju, zmanjša število brez-
poselnih in tistih, ki so za to, da živijo
človeku dostojno življenje, potrebni raz-
ličnih socialnih pomoči. Kar seveda po-
meni, da preko davkov ni potrebno zbrati
toliko finančnih sredstev, ki jih potem
preusmerjamo v razne socialne dajatve.
In to predvsem zaradi tega, ker lahko ljud-
je v cvetočem gospodarstvu z lastnim de-
lom in znanjem zaslužijo dovolj za člove-
ku dostojno življenje.

Strankarska mnenja v Sloveniji so razde-
ljena. Eni menijo, da bi bilo modro, da bi
slovenski parlamentarci v evropskem par-
lamentu nastopali skupaj, drugi pa, da bi
morali zagovarjati svoja lastna stališča ozi-
roma stališča svoje stranke. Kakšno je va-
še mnenje?

Prepričan sem, da se bo sistem parla-
mentarne demokracije v Evropi krepil tu-
di še v prihodnje. Da se bo v ne tako dalj-
ni prihodnosti vzpostavil podoben sistem,
kot ga poznajo vse države, ki imajo parla-
mentarno demokracijo. Kar pomeni, da
bomo dobili parlament z različnimi stran-
kami oziroma poslanskimi skupinami, ki
bodo volile tudi evropsko vlado. Naša
stranka zagovarja tudi institut predsedni-
ka sveta Evrope, ki bi naj bil nekakšen
predsednik Evrope. V takem primeru pa
je seveda iluzorno pričakovati, da bodo v
evropskem parlamentu skupaj nastopale

poslanske skupine iz posameznih držav,
saj bi to pomnilo, da bi imeli petindvajset
različni poslanskih skupin. Predvsem za-
radi tega, ker bodo znotraj te kvote po-
slancev, poslanci iz zelo različnih politič-
nih strank in tudi različnih političnih po-
gledov.  Vse odločitve v evropskem parla-
mentu pa se vendarle nanašajo na celot-
no Evropo in vključujejo tudi  nacionalne
interese posameznih držav, zato je potem
seveda bolj logično, da skupaj nastopajo
poslanci posameznih političnih usmeritev.
Naša stranka je članica Evropske   ljud-
ske stranke - Evropskih demokratov, ki je
največja poslanska skupina v evropskem
parlamentu in ima tudi relativno večino.

Je tudi najbolj aktivna poslanska skupi-
na, ki prihaja z največ predlogi pred evrop-
ski parlament. Kot največja stranka pa ima
seveda tudi največji vpliv. Zato sem pre-
pričan, da se bo preko delovanja v tej
stranki dalo lobirati najprej seveda za in-
terese Slovenije in nenazadnje tudi za in-
terese vseh državljanov Evrope. Ostale
stranke oziroma poslanci, ki bodo člani
manjših poslanskih skupin, bodo imeli
manjši vpliv. Podobno kot je tudi v našem
parlamentu, kjer imajo stranke s štirimi,
petimi poslanci zelo majhen vpliv na od-
ločitve parlamenta.

(nadaljevanje na strani 21)
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Kakšne so tvoje dosedanje izkušnje v evrop-
skem prostoru?

V stik z evropskim prostorom sem priš-
la že leta 1997, ko sem postala mednarod-
na tajnica Mladih krščanskih demokratov.
Še istega leta sem bila izvoljena za podpred-
sednico Evropske demokratične mladine
(DEMYC), dve leti kasneje pa sem kot glav-
na tajnica prevzela vodenje te organizaci-
je. Evropsko demokratično mladino sem za-
stopala tudi v Posvetovalnem svetu Sveta
Evrope in tako oblikovala mladinske pro-
grame za vso Evropo. Že nekaj let kot pred-
sednica podlmladka SLS Nove generacije
sooblikujem program največje stranke in
njene poslanske skupine v Evropskem par-
lamentu v okviru podmladka Evropske ljud-
ske stranke (YEPP).  Opravljala sem tudi
pripravništvo na slovenskem zunanjem
ministrstvu, od konca leta 2003 pa sem za-
poslena v generalnem sekretariatu v Evrop-
skem parlamentu v Luksemburgu.

Kako lahko SLS posega v evropski prostor
in v evropsko politiko?

Slovenska ljudska stranka je članica
Evropske ljudske stranke (EPP) in naši po-
slanci tako člani največje poslanske skupi-
ne v Evropskem parlamentu. Naše aktivno
članstvo v tej stranki in še posebej v podm-
ladku EPP, nam je že doslej omogočalo,
da smo sooblikovali evropsko politiko in
politiko Evropskega parlamenta. Predvsem
pa nam to članstvo daje dosti večji vpliv in
možnost široke podpore tudi našim pred-
logom. Ker ima SLS listo kandidatov, ki so
že vrsto let aktivni v evropskem prostoru,
to pomeni, da poznamo delo v Evropskem
parlamentu in da imamo veliko prijateljev
v političnem prostoru Evropske ljudske
stranke, hkrati pa znamo vsi trdo delati. Vse
to nam zagotavlja, da bomo znali zagovar-
jati 100 % Slovenijo v vseh naših odloči-
tvah.

Slovenska ljudska stranka je doslej že več-
krat dokazovala, da edina pozna rešitve za
slovenskega človeka, družinam in podjet-
jem ter vsem regijam prijazno okolje in te-
mu ustrezno politiko. Zdaj bomo imeli mož-
nost, da znotraj stranke in z evropskimi po-
slanci vzpostavimo pisarno, ki bo servis na-
šim volivcem in jim bo omogočala nepre-
stan stik z evropsko politiko in možnostmi.

Kaj želiš doseči s svojo kandidaturo v Evrop-
ski parlament?

V prvi vrsti opozarjati na možnosti in
prednosti, ki jih prisotnost in izkušnje lju-
ske stranke v Evropskem parlamentu nudi-
jo Slovenkam in Slovencem. Opozarjati na
to, da mladi znamo soustvarjati svet odlo-
čitev, ki oblikuje našo prihodnost. Omogo-
čiti, da bo naša stranka s svojimi evropski-
mi poslanci vzpostavila resničen servis svo-
jim volivcem, v smislu neprestanega infor-

Pogovor z Natašo Kavaš Puc

»EU nam nič ne podarja,
nalaga nam odgovornosti
in daje priložnosti!«

miranja o dogajanju v Evropskem prosto-
ru, organizacijo pripravništev za mlade, sez-
nanja z možnostmi financiranja s strani EU
in dati volivcem možnost, da ves čas vpli-
vajo in so blizu EU. Sama bom s svojo zag-
nanostjo in delavnostjo skušala ves čas biti
aktivna v čimveč odborih (predvsem kul-
tura, izobraževanje, zunanja politika EU)
in aktivno sodelovala na vseh zasedanjih
ter aktivnostih, saj sem prepričana, da se
le tako lahko resnično vpliva.

Kakšna je po tvojem mnenju prihodnja smer
razvoja EU? Bo Slovenija ohranila svojo
identiteto in samostojnost ter v bližnji pri-
hodnosti dosegla stopnjo najrazvitejših dr-
žav v EU?

EU mora ostati zveza samostojnih držav,
ki bodo ohranile svojo kuturo in identite-
to, saj je Evropa sestavljena iz več posamez-
nih identitet različnih držav in pokrajin. Ta-
ko se mora obdržati tudi raznolikost jezikov.
Mislim, da se zato Slovencem v Evropski
uniji ni treba bati za svoj jezik in kulturo.

Institucije EU pa bodo morale v prihod-
nje prevzeti več funkcij od nacionalnih dr-
žav, vendar samo tiste, ki jih EU lahko iz-
vede bolje kot posamezne države. To velja
predvsem za skupno zunanjo in varnostno
politiko, na voljo pa bo moralo biti tudi več
proračuna za regionalni razvoj, ki lahko še
najbolj pomaga se reševanje ekonomskih
neskladij med državami. Evropska in slo-
venska ljudska stranka bosta dobro zago-
tovilo, da bo Evropa temeljila na subsidiar-

nosti, kar pomeni, da bodo odločitve in nje-
na politika temeljila na princu od spodaj
navzgor. Od lokalnih in regionalnih skup-
nosti ter vse do vrha. To kar občina lahko
naredi, naj Ljubljano in Bruselj ne skrbi.

Slovenija ima vse možnosti, da postane
ena najbolj razvitih držav, vendar je to, v
večini odvisno predvsem od nas samih. Ka-
ko koristno bomo znali porabiti evropski
denar, koliko bomo investirali v izobraže-
vanje in raziskave, kako bomo povečali kon-
kurenčnost našega gospodarstva. Mladim
je potrebno zagotavljati več možnosti in us-

trezno davčno politiko, da se bo lahko us-
tvarjalo družinam in podjetjem prijazno
okolje, kar je glavni dejavnik gospodarske
rasti.  EU nam prav nič ne podarja, ampak
nam nalaga predvsem veliko priložnosti in
odgovornosti, da spremenimo način vlada-
nja v naši državi in naredimo politiko pred-
vsem v službo ljudem. B.R., R.R.
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Pogovor z dr. Andrejem Umekom

Evropa je zibelka
civilizacije
»Evropska civilizacija je od nekdaj dajala pozitivne impulze, ki so omo-
gočali družbeni in gospodarski napredek tudi v drugih delih sveta!«

Kaj Vam pomeni Evropska Unija?

Evropska unija ima več pomenov. Uvo-
doma bi želel izpostaviti le naslednja dva.
Za mene kot Evropejca je najpomembne-
je to, da Evropska unija omogoča ohrani-
tev in razvoj Evropske, torej zahodne ci-
vilizacije in kulture. Za mene kot Sloven-
ca je pomembno to, da Evropska unija
omogoča slovensko, neodvisno, nacional-
no državo in ji omogoča gospodarski in
kulturni razvoj.  Zgodovina vse od prve
odločitve Slovencev za združeno Sloveni-
jo nazorno dokazuje, da v Evropi samih
vase zaverovanih, sovražnih in občasno se
vojskujočih nacionalnih držav ni bilo pro-
stora za nas, Slovence kot nacijo.

V čem je pomen evropske civilizacije?

»Evropska civilizacija je edina razvila
demokratično družbo, ki temelji na spo-
štovanju človekove osebnosti, njegovih
pravic in solidarnosti. Ob tem pa je na gos-
podarskem področju uveljavila odnose, ki
temelje na spoštovanju privatne lastnine
in gospodarske iniciative. Razvila je druž-
bo stalnega znanstveno – tehnološkega na-
predka in gospodarske rasti, kar zagotav-
lja blaginjo in kvaliteto bivanja najširšim
slojem prebivalstva. Seveda pa poleg prav-
kar predstavljenega racionalnega pogleda
na evropsko civilizacijo obstaja tudi drug
– emocionalen. To je naša civilizacija, ki
nam je omogočila, da smo razvili svojo
narodno identiteto in nacionalnost. Ohra-
njanje slovenske nacionalne istovetnosti je
torej ozko vezano na obstoj in uspeh
evropske civilizacije. Brez razločnega in
uspešnega evropskega civilizacijskega kro-
ga ne more biti govora o ohranjanju naše
nacionalne istovetnosti.

Evropska civilizacija pa ni bila obrnje-
na samo k sebi. Iz nje so prihajali impul-
zi, ki so omogočili družbeni in gospodar-
ski napredek tudi v drugih delih sveta. Zad-
njih par sto let je imela vlogo vodilne civi-
lizacije.

In vendar so se pojavili konkurenti?

Nedvomno, dvajseto stoletje je pred-
stavljalo krizo evropske civilizacije. Voj-
ne strahote in vzpon – hvala Bogu tudi
padec – totalitarnih sistemov so oslabili
zaupanje ljudi v evropsko civilizacijo. Ne-
kateri so iskali poti, da bi jo nadomestili z
nečim novim kot npr. fašizmom ali komu-
nizmom. Ti poskusi so sicer klavrno pro-
padli, pustili pa so za sabo gospodarsko
in moralno razsulo. Po drugi svetovni voj-
ni razdeljeni in gospodarsko oslabljeni
Evropi ni uspevalo ohranjati evro-centrič-
ne slike sveta. Zahodni del Evrope je sle-
dil gospodarskim in kulturnim zgledom,
ki so prihajali iz ZDA, vzhodni pa zgle-
dom in praksi Sovjetske zveze. Pojavljali
so se tudi drugi, novi konkurenti, kot sta

npr. Japonska in kasneje Južna Koreja.
Očitno pa je bila ta kriza in izguba vodil-
ne vloge potrebna, da se je Evropa zaved-
la, da mora nekatere koncepte v temelju
spremeniti. To je spodbudilo razvoj Evrop-
ske unije. Evropska integracija pa je kon-
tinentu zagotovila najdaljše obdobje mi-
ru na svetu, gospodarsko sodelovanje in s
tem uspešen trajnostni razvoj. Prav kon-
kurenti so spodbudili gospodarsko in po-
litično prenovo v Evropi in posledično
krepitev njene gospodarske in intelektual-
ne moči. Danes je še prezgodaj, da bi lah-
ko ponovno rekli, da nam pripada vloga
vodilne civilizacije, v tem smislu, kot je
pripadala Evropi devetnajstega stoletja.
Verjamem pa, da je smer prava. S pogle-
dom nazaj lahko ugotovimo, da je prav
Evropa brez konkurentov zašla v krizo. Za-
to na konkurente gledam kot na dobro-
došlo spodbudo.«

Kaj lahko Slovenija pričakuje od vstopa v
Evropsko unijo?

S pridružitvijo je Slovenija vstopila v
družino evropskih narodov, torej narodov,
ki pripadajo istemu civilizacijskemu kro-
gu. Ti so nam partnerji in konkurenti hkra-
ti. Verjamem, da skupaj tvorimo tisto me-
šanico podobnosti in različnosti, ki je naj-
boljša spodbuda za gospodarski in inte-
lektualni razvoj. Nedvomno smo z vsto-
pom pridobili na varnosti, odprli smo si
veliko in bogato tržišče ter zagotovili so-
delovanje na gospodarskem, raziskoval-
nem in razvojnem področju. Skratka ohra-
nili smo vse prednosti majhnih nacij in

pridobili prednosti velikih. Odprli smo si
torej možnosti in perspektive. Sedaj je na
nas samih, da te možnosti tudi izkoristi-
mo. Prepričan sem, da nas bo ravno pove-
čana konkurenčnost v Evropski uniji k te-
mu spodbudila.

Kaj so glavne naloge naših evro-poslancev?

Izredno pomembno je, da se tvorno in
uspešno vključijo v delo poslanske skupi-
ne Evropske ljudske stranke in si tako pri-
dobijo njeno podporo. Ostali pomembni
cilji pa so: Uveljavljanje principa subsidiar-
nosti dosledno in povsod. To pomeni, da
na institucije EU prenašamo le tista poob-
lastila in naloge, ki jih te uspešneje oprav-
ljajo kot nacionalne: Prenova koncepta
gospodarskega razvoja zapisanega v Liz-
bonsko – Barcelonski strategiji. Prenova
je potrebna zato, ker se zastavljeni cilji:
najuspešnejša družba temelječa na znanju,
več in boljša delovna mesta ter večja so-
cialna kohezija, ne uresničujejo: varčna in
v razvoj usmerjena finančna politika tako
na nivoju EU kot tudi na nacionalnem ni-
voju. Osebno sem prepričan, da je prora-
čun EU potrebno omejiti in 1% BDP se
mi zdi zelo realna številka. Ta zmanjšana
sredstva je potrebno nameniti predvsem
za spodbujanje evropskih sinergij in manj
za socialne transferje: Krepitev človeških
virov, ki so predpogoj za prehod v družbo

temelječo na znanju.
Prepričan sem tudi, da je prisotnost

evro-poslancev na slovenski politični sce-
ni nujno potrebna. Le tako je mogoče pri-
čakovati, da bo Slovenija možnosti, ki ji
jih ponuja članstvo v Evropski unij v celo-
ti izkoristila. Smatram, da je za nas raz-
prava ali bo Slovenija neto-plačnica ali ne-
to-prejemnica nesmiselna in škodljiva. To
pa zato, ker veliko širšo gospodarsko-raz-
vojno problematiko omeji le na dva finanč-
na tokova, ki še zdaleč ne pripovedujeta
celotne zgodbe. Iskreno upam, da bomo
tako uspešni, da bomo čim prej postali ne-
to-plačnica. Gospodarsko moramo ponu-
jene možnosti skupnega tržišča in Evrop-
skega raziskovalno-razvojnega prostora iz-
koristi tako, da so vsi stroški članstva v
EU manjši od koristi. To uspeva nekate-
rim državam npr. Švedski zelo dobro in
ni razloga, da to ne bi moglo uspevati tu-
di Sloveniji. Zato so seveda nujne nekate-
re spremembe pri nas tu doma. Opozarja-
ti na nujnost teh sprememb in pripravljati
politično klimo zanje, je prav tako pomem-
bna naloga evro-poslancev. Njihova dolž-
nost je, da delujejo v smislu harmonizaci-
je finančno-pravnih zakonodaj Slovenije
in Evropske unije v smislu optimalnega iz-
koriščanja možnosti, ki nam jih članstvo
ponuja, vendar ne zagotavlja.

B.R., R.R.
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Pogovor z Nado Skuk

Kako ste se pripravljali na prve volitve v
evropski parlament, koliko izkušenj imate
v politiki?

V politiki delujem od včlanitve v stran-
ko l. 1990. V naši stranki smo že v takrat-
nih programskih točkah zagovarjali sta-
lišče, da se mora Slovenija kot demokra-
tična, suverena država vrniti v krog Evrop-
skih demokratičnih razvitih držav, ki te-
meljijo na vrednotah, ki so tudi tradicio-
nalne slovenske vrednote.

Najprej sem se vključila v preoblikova-
nje slovenskih občin, v osnovno, demo-
kratično urejeno lokalno skupnost, ker
sem bila prepričana, da morajo občani
spet imeti možnost odločati o življenju v
svoji občini. Zato sem aktivno delovala
kot predsednica takrat še zbora krajevnih
skupnosti v trodomni skupščini občine
Cerknica in hkrati pomagala organizirati
stranke DEMOS-A v naši volilni enoti.

Leta 1992 sem bila na prvih parlamen-
tarnih volitvah izvoljena kot poslanka na
listi SKD v državni zbor Republike Slo-
venije. Kot poslanka sem med drugim de-
lovala tudi v Odboru Državnega zbora za
mednarodne odnose, kjer sem se podrob-
no seznanila z zunanjo politiko. Sodelo-
vala sem v delegacijah parlamenta na raz-
nih obiskih v tujini in vedno zagovarjala
interese Slovenije. Spoznala pa sem tudi,
da Slovenija lahko veliko pridobi od Evro-
pe. Evropske države, ki so ustanovile
evropsko unijo in še vedno tvorijo jedro
politike EU, so vse večinoma dosegle svoj
razvoj in stopnjo demokracije s politiko,
ki so jo kreirale krščansko ljudske stran-
ke in da je naš program in seveda moj
program praktično enak tem.

Kaj boste kot poslanka SLS zagovarjali
v evropskem parlamentu?

Prepričana sem, da je program Evrop-
ske ljudske stranke in seveda Slovenske
ljudske stranke garancija, da bo tudi naša
mlada država v prihodnosti postala tako
razvita kot najbogatejše evropske države
in bo ohranila svoje tradicionalne vred-
note in način življenja ter omogočila svo-
jim državljanom, da jim ne bo potrebno
iskati boljšega življenja in dela v tujini.
Zato sem se vedno z vsem srcem zavze-
mala za enakomeren razvoj vseh delov
Slovenije in za boljša in varna delovna
mesta, ki jih mora država zagotoviti z
vzpodbujanjem malih in srednjih podjet-
ji v Sloveniji. Tako imamo  možnost za
zaposlitev blizu doma in družine lahko
ostanejo skupaj.

Konkurenčna prednost slovenskega
gospodarstva je v malih in srednjih pod-
jetjih, ki bodo uspela ponuditi nova, bolj-
ša delovna mesta doma, v Sloveniji.

Zato se povsem lahko poistovetim s
programom Evropske ljudske stranke, ki
vzpodbuja razvoj malih in srednjih pod-
jetij in prav tako razvoj močnih, dinamič-
nih regij.

Saj je ravno bogastvo Evrope v moč-
nih regijah, tako evropskih, kot regijah v
posameznih državah. Prvi dosežki regio-
nalne politike se že kažejo v manjšanju
razlik v stopnji razvitosti. Vsak porabljen
evro iz strukturnih skladov v manj razvi-
tih regijah se obrestuje z dvigom njihove-
ga bruto domačega proizvoda  v višini
1,33 evra.

Poznani ste kot zagovornica pravic žensk,
saj ste prav zato l. 2000 postala predsed-
nica Slovenke ženske zveze pri SLS? Ali
ni to predvsem program levih strank?

Ne, sploh ne. V demokraciji je najbolj
pomembno, da imamo vsi državljani in
državljanke enako pravico soodločati o
porabi proračunskega denarja in urejati
svoje pravice in življenje, torej soodloča-
ti posredno ali neposredno. Tudi ženske
bi morale imeti enake možnosti, da kan-
didirajo in so izvoljene v parlament, ki
kot zakonodajni organ sprejema zakone,

s katerimi nalaga pravice in dolžnosti in
seveda odloča o porabi proračuna, torej
denarja davkoplačevalcev. V Sloveniji je
51 % žensk, skoraj tak  odstotek  nas dela
in  plačuje davke. Na vseh dosedanjih vo-
litvah v Sloveniji pa ženske nismo dobile
več kot 13 % poslank, torej smo v Slove-
niji daleč od sorazmerne zastopanosti
žensk v organih odločanja, celo več, ne
dosegamo niti polovice evropskega pov-
prečja žensk v politiki.

Zato smo ženske, ki smo v naši stranki
organizirane v žensko zvezo, ponosne, da
je na naš predlog kongres SLS sprejel kot
prva stranka akcijski načrt za obdobje
2004 – 2008 za uresničitev enakih mož-
nosti žensk za kandidiranje na volitvah
in v organih stranke. Ženske v naši stran-
ki se od zavzemanja žensk v drugih stran-
kah ločimo po tem, da se zavzemamo
za  enake možnosti  in enakopravno
sodelovanje tako moških kot žensk pri
odločanju. Prve smo opozorile na t.i.
partnersko starševstvo, da moramo v
naši družbi vzpostaviti  tako delovno
in socialno okolje, ki bo ženskam in
moškim omogočalo enakovredno so-
delovanje in odločanje na vseh druž-
benih področjih.

Ustvariti moramo razmere, da bo

skrb za družino, breme vzgoje in skrbi za
otroke ter za starše, ko postanejo odvisni
od tuje pomoči, pravično razdeljena med
oba starša in tudi priznana v družbi.

S tem bomo ustvarili pogoje, da bodo
ženske in moški lahko enakopravno in  de-
javno vključeni v javnem in zasebnem živ-
ljenju. V dosedanjih aktivnostih v politiki
sem spoznala, da ženske v politiki odpi-
ramo številne teme, ki jih kolegi ne. Bolj
občutljive smo za otroke, družinsko poli-
tiko, vprašanja izobraževanja naših otrok,
socilanih pravic, ne nazadnje tudi za skrb
za ostarele.

Skratka prepričana sem, da mora biti
prisotna ženska roka tudi v politiki, pri ure-
janju občine ali države, tako kot vsako gos-
podinjstvo potrebuje pridno žensko roko.

»Bogastvo
Evrope je v
močnih regijah!«

B.R., R.R.
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Profesorica dr. Berta Jereb, katera so glav-
na področja Vašega delovanja?

Ker sem upokojena zdravnica in znans-
tvenica so to tri glavna področja mojega
udejstvovanja izboljšanje zdravljenja raka
in omilitev posledic, sodelovanje s kolegi
po svetu, povezava naših in evropskih mla-
dih strokovnjakov pri skupnem delu ter
skrb za revnejše upokojence, zlasti dogra-
ditev nacionalne pokojnine. Vse to poč-
nem že desetletja in še ne mislim odne-
hati.

Dolgo vrsto let že delujete v slovenskem
zdravstvu – kakšne so vaše ocene sistema?

Naše zdravstvo je v glavnem kar pri-
merljivo s tistim v večini držav Evropske
unije. Težave so ponekod hujše, saj smo
odvisni od denarja, ki ga nimamo toliko
kot drugod na zahodu. Naša specifična
težava je majhnost in proti njenim ško-
dljivim posledicam  nameravam še delo-
vati, kot sem že do sedaj, pa tudi graditi
na njenih koristnih posledicah: večji pre-
glednosti, boljši statistiki, lažji organiza-
ciji in lažji komunikaciji.

Kako lahko to dosežemo?

To bo predvsem pospešeno strokovno
delovanje naših zdravnikov z evropskimi
kolegi, v kar bomo vnašali tudi naše  last-
ne, večkrat izvirne izkušnje in s tem bo-
gatili znanje vseh sodelujočih. Na ta na-
čin bomo nadoknadili strokovne zaostan-
ke tam, kjer obstajajo. Zavzemala se bom
za dosledno uresničevanje pravic, ki jih
ima bolnik v razmerju do države in siste-
ma zdravstva. Te pravice prevečkrat osta-
jajo le na papirju. Zlasti mislim tu na pra-
vice bolnega otroka, ki se jih včasih sploh
ne zavedamo. Vsaj osnovna vljudnost do
bolnikov je minimum, poleg odkritosti in
poštenosti, zaželene so seveda prijaznost,
prisrčnost, tolažba. Vse to se bo lažje pre-
takalo do naših zdravstvenih ustanov z
večjo mednarodno odprtostjo in sodelo-
vanjem. In ne nazadnje, ozka grla, ki vča-
sih nastanejo tudi zaradi naše majhnosti,
na primer težavni posegi pri redkih bo-
leznih, občasna potreba po dragi apara-
turi, bomo lažje premostili z večjo odpr-
tostjo, vse v korist naših bolnikov. Zdravs-
tvenemu osebju pa se bo izboljšala mož-
nost, da doseže status in standard s tistim
v razvitem delu Evrope.

Skoraj vse življenje, lahko rečemo, ste ak-
tivni tudi kot znanstvenica – kakšne pa so
razmere v slovenskih raziskovalnih ustano-
vah?

Pogovor z dr. Berto Jereb

»Ob vsem veselju ne
bomo pozabili na
stare, revne in bolne!«

Znanost je v Sloveniji najbrž še bolj
podhranjena kot zdravstvo. Vsi ponavlja-
mo, da brez znanosti ni napredka, obe-
nem pa pričakujemo, da bo ta napredek
prišel od drugod, nekako sam od sebe. Tu-
di če bi se to uresničilo, se s tem stališ-
čem obsodimo na drugorazrednost. Ta pa
nam ne more biti dovolj, zlasti ne zdaj,
ko smo po dolgem času spet enakovredni
v družbi razvitih. Torej moramo gojiti last-
no znanost še naprej ter izboljšati pogoje
za njen razvoj. Ta prilika sem nam nudi v
EU in to nameravam izkoristiti pri vsaki
priložnosti, ki se bo pokazala, zlasti pa
delovati v tej smeri, torej v smeri odpira-
nja naše znanosti v svet, zlasti Evropo in
to bolj sistematično in v večjem obsegu
kot doslej.

Kako pridobiti več denarja za naše razi-
skovalce?

S sistematičnim delovanjem v medna-
rodnih projektih bi naši znanstveniki lah-
ko pritegnili v Slovenijo mnogo več de-
narja iz evropskih fondov kot doslej. Ti
fondi obstajajo, le potruditi se je treba,
treba je imeti kaj ponuditi in tega imajo
vsaj naši medicinski raziskovalci kar do-
sti. Treba pa je imeti tudi nekoga, ki gladi
pot in vidi priložnosti in tudi v tem vidim
svojo vlogo poslanke v Evropskem parla-

mentu. Pod mojim mentorstvom je ste-
klo kar nekaj mednarodnih projektov s
slovenskimi sodelavci, zlasti na področju
otroške onkologije, kjer sem bila nekaj let
tudi predsednica mednarodne organiza-
cije.

V povezavi s SLS Vas najbolj poznamo kot
neutrudno borko za t.i. starostno pokojnino.

Upokojenci smo vedno večji problem
povsod v Evropi, kjer je premalo otrok in
je starejših relativno vedno več. Program
naše stranke se tega problema loteva ta-
ko, da skuša iz težave napraviti priložnost,
kjer se le da. Z aktiviranjem tistih, ki jih
poklicno ali ljubiteljsko delo še veseli in
so ga sposobni, z izkoriščanjem bogatih
izkušenj naše generacije, s prožnim nači-
nom upokojevanja, z zagotovitvijo vsaj go-
lega obstanka z državno pokojnino tistih,
ki si dostojne pokojnine niso mogli pri-
služiti. Teh ciljev tudi druge evropske dr-
žave niso dosegle in zato nas čaka v evrop-
skem parlamentu še mnogo skupnega de-
la na tem področju. Predvsem bo treba
spremeniti ukoreninjeno mentaliteto, da
smo upokojenci breme in problem in kon-
kretno pokazati, da še lahko mnogo ko-
ristnega damo od sebe, če nas le birokra-
cija ne bi obravnavala kot samo na pol
prištevne subjekte.

Kaj je potrebno najprej storiti za upoko-
jence?

Predvsem bo potrebno dvoje: zagoto-
viti osnovno socialno varnost vsem osta-
relim in drugič, omogočiti tistim, ki to ho-
čejo in zmorejo, da so brez birokratskih
ovir še naprej aktivni v svojih poklicih,
zlasti intelektualci in svobodni poklici. Us-
peh na tem področju bi bistveno izboljšal
gospodarsko učinkovitost, po drugi stra-
ni pa omilil medgeneracijska nasprotja in
olajšal sožitje in sodelovanje na vseh ni-
vojih. Torej očitna naloga za poslanko v
Evropskem parlamentu.

Kaj je vaš cilj kot kandidatke na volitvah v
Evropski parlament?

Moj cilj je zmagati z vsaj enim poslan-
cem v evropski parlament, raje z dvema.
Z mojo kandidaturo želimo pokazati, da
ni le stranka upokojencev tista, ki je edi-
na zastopnik upokojencev. Ker imamo do-
bre kandidate, zdrav program in tudi ker
je v Evropskem parlamentu Ljudska stran-
ka najmočnejša stranka, verjamem, da bo-
mo ta cilj dosegli.

Hvala in veliko uspeha na volitvah ter pred-
vsem v delu in zasebnem življenju!

B.R., R.R.
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Navedbe g. Ropa v zvezi z odpiranjem
delovnih mest po vstopu Slovenije v EU
ne odgovarjajo na bistvo zastavljenega
vprašanja. Ključni elementi vprašanja so
se nanašali na število novih delovnih mest
v prihodnjem letu in njihova struktura. G.
Rop je zgolj pojasnjeval statistično razli-
ko med dvema načinoma registracije brez-
poselnih (nacionalna metoda registrira-
nih brezposelnih in metoda ILO), kar
sploh ni bil predmet vprašanja. Bistvo nje-
govega odgovora je bil neoliberalen pre-
gled na brezposelnost, ki pojmuje ta prob-
lem kot varnostno mrežo, ki preprečuje
najhujše socialne stiske.

Naše vprašanje je bilo namenjeno šte-
vilu novih delovnih mest v malih in sred-
njih podjetjih, ki predstavljajo jedro sta-
bilne gospodarske rasti v malih in sred-
njih podjetjih. Raziskave namreč kažejo,
da podjetja te vrste pri nas v naslednjih
letih še vedno načrtujejo odpiranje delov-
nih mest, s potrebno tradicionalno stro-
kovno izobrazbo (osnovno šolo ter poklic-
no in srednješolsko izobrazbo) bistveno
premalo pa bo delovnih mest s potrebno
višjo, visoko ali še višjimi stopnjami izo-
brazbe.

Omenjeni podatki kažejo, da se naša
mala in srednja podjetja še niso prestruk-
turirala in ostajajo pri dosedanjih tradi-
cionalnih znanjih in so premalo inovativ-
na in nezadostno usposobljena za tehno-
loško zahtevnejše produkte. Vlada še ved-
no nima podatkov o dejansko zasedenih
delovnih mestih in zgolj evidentira ponud-
bo in povpraševanje po novih delovnih
mestih z anketami zavoda za zaposlova-
nje. V SLS smo prepričani, da slovenski
trg dela potrebuje bolj transparentno in
vsebinsko poglobljeno raziskavo, ki bo
lahko odgovorila na zastavljena vprašanja,
podobno kot jih poznajo v drugih drža-
vah (Job Report). Vlada na takšen način
prikriva dejansko stanje na trgu dela, ko
prihaja do absurdnih situacij zelo velike-
ga povpraševanja po delavcih, ki pa jih
na trgu ni. Vse kaže, da sta ponudba in
povpraševanje zelo neusklajena in da na-
še gospodarstvo še vedno išče obilico niz-
ko plačanih in sorazmerno nizko izobra-
ženih delavcev, ki pa jih Slovenija nima.
Mladi, ki končajo univerzitetni študij pa
najdejo svoje delo v velikih podjetjih in
javnem sektorju, kjer so ponavadi tudi so-
razmerno slabo plačani. Njihov strokov-
ni razvoj se zato kmalu konča v uradniš-
kem svetu, kjer stroka praviloma pomeni
manjši delež potrebnih znanj, bolj po-

membni veščine, pa so poslušnost, ser-
vilnost do predpostavljenih in strokovna
prilagodljivost dnevnopolitičnim ciljem
ustanov v javnem sektorju.

Stanje, ko delodajalci ponujajo obili-
co delovni mest, za katere ni ustreznega
povpraševanja, na drugi strani pa števil-
ni potencialni delodajalci ne morejo od-
pirati novih delovnih mest, ker je zapo-
slovanje predrago oziroma davčno preo-
bremenjeno, je zaskrbljujoče. Slovenski
trg dela je povsem neučinkovit. Kot sem
pojasnil že v obrazložitvi svojega vpraša-
nja, se bo po vstopu Slovenije v EU za-
čelo dokaj kruto obdobje za številne gos-
podarske dejavnosti, ki se še niso pre-
strukturirale oziroma so bile zaščitene
pred konkurenco evropskega trga. Temu
procesu se zagotovo ne bomo mogli izog-
niti. Tudi vstop v režim fiksnega menjal-
nega tečaja ERM 2, bo povzročil večje
število zaposlenih. Gospod Rop nasto-
pa tudi demagoško, ko trdi, da bo izbolj-
šanje investicijskega okolja povzročilo po-
večanje števila novih delovnih mest. Sta-
tistični podatki namreč kažejo, da je v
vseh državah, ki so članice monetarne uni-
je (uvedle so evro), zaradi strožje fiskal-
ne politike, višja stopnja brezposelnosti,
kot v državah, ki so ostale izven nje.

Janez Podobnik

Odpiranje delovnih mest ob vstopu v EU
Namesto klasičnega intervjuja, bi mojo predstavitev kandidature za evrop-
skega poslanca rad predstavil v obliki komentarja na navedbe predsednika
vlade v zvezi z odpiranjem delovnih mest ob vstopu Slovenije v EU. Zakaj sem
se odločil za to? Ker so z delovnimi mesti povezane skoraj vse ključne točke
programa SLS za evropske volitve, ki jih tudi sam trdno zagovarjam. Naj
naštejem le nekatere: sodelovanje s sosedi, gospodarska rast, zaposlovanje
in vlaganje v razvoj in raziskave, naša mladina, solidarnost, socialna varnost
in varna starost, višji življenjski standard, razvoj podeželja in regij. Seveda
pa se bom tudi vnaprej zavzemal za več slovenske zavesti, za naš slovenski
jezik, skratka za našo prepoznavnost in ohranjanje kulturne identitete.

Navedeni podatki so zelo zgovorni in
razen nekaterih izjem, v celoti zanikajo
zavajajoče trditve predsednika vlade, da
bo vstop Slovenije v evro območje zago-

tovil manjšo brezposelnost. Napač-
no bi bilo, če bi moje trditve razu-
meli kot nasprotovanje uvedbi evra
ali celo evroskepticizem. Pri vsto-
pu v skupne evropske projekte mo-
ramo biti pripravljeni tudi na ne-
katere negativne posledice in se ne
smemo sprenevedati in ravnati, kot
da jih ni. Nasprotno! Prepričan
sem, da se je Slovenija sposobna
soočiti z realnostjo v novih razme-

rah in da lahko s pravoča-
snimi reformami na trgu
dela zagotovi zadostno šte-
vilo, razvojno pomembnih
delovnih mest. SLS ima us-
trezne rešitve za tovrstne
probleme, ki se bistveno
razlikujejo od prevladujo-
čega neoliberlanega pojmo-
vanja trga dela, ki ga vodi
sedanja vlada. Ukrepi vla-
de so še vedno usmerjeni v
zaščito obstoječih delovnih
mest, ki vzpostavljajo navi-
dezni socialni mir. S tak-
šnim neupravičenim troše-
njem javnega denarja, vla-
da kupuje volilne glasove
socialno najbolj ogroženih
skupin prebivalstva, name-
sto, da bi vlada začela si-
stematično izvajati politike
povečevanja ponudbe de-
lovnih mest, ki bi temeljila
na spodbujanju odpiranja
delovnih mest v inovativ-
nih in tehnološko zahtev-
nejših gospodarskih projek-

tih. V bodoče bomo v SLS posvetili naj-
več pozornosti ravno tem politikam, ki
smo jih pripravljeni začeti tudi uresni-
čevati.

Nemčija 7,8 8,3 - 8,3
Belgija 7,3 7,8 – 7,7
Nizozemska 2,5 4,1 – 5,0
Italija 9,1 9,2 – 8,9
Francija 8,9 9,3 – 9,2
Grčija 10,0 9,5 – 9,1
Španija 11,4 12,0 – 11,7
Portugalska 5,1 6,4 – 6,3
Finska 9,1 9,2 – 9,0 

 
Švica 2,3 3,1 – 2,9
Norveška 4,0 4,5 – 4,6
Švedska 4,0 4,5 – 4,3
Velika Britanija 5,2 5,4 – 5,2

Vir: OECD Employment

Brezposel-
nost v
nekaterih
državah EU,
ki so v evro
coni

% brezposel-
nosti v letu
2002

Projekcije
stopenj
brezposelnosti
za leti 2003-
2004

Države, ki
so izven
evro cone

B.R., R.R.



13Odmev evropske novice

V začetku maja je potekalo prvo
plenarno zasedanje razširjenega
Evropskega parlamenta, ki se ga
je udeležil tudi vodja Poslanske
skupine Slovenske ljudske stran-
ke, Janez Podobnik. Dotedanjim
626 poslancem se je pridružilo
162 novih poslancev iz desetih dr-
žav, novih članic Evropske unije.

Novi poslanci imajo
man-

dat le do naslednjega zasedanja
Evropskega parlamenta, ki bo po-
tekalo julija, ko bodo na položaje
stopili  poslanci, izvoljeni na junij-
skih evropskih volitvah. V tem ob-
dobju pa imajo poslanci, večino-
ma nekdanji opazovalci Evropske-
ga parlamenta, enak položaj in
pristojnosti kot dosedanjih 626
evropskih poslancev.

Majska plenarna seja Evropske-
ga parlamenta je bila v veliki meri
posvečena slavnostni dobrodošli-

E V R O P S K E   N O V I C EMag. Uršula Jesih, Petra Hiršel

Prvo zasedanje Evropskega
parlamenta v razširjeni sestavi

Pat Cox - predsednik Evropskega parlamenta

ci deseterici novih držav članic.
Na slovesnosti, ki je bila v pone-
deljek, 3. maja v Strasbourgu, so
predsedniki parlamentov, oz. nji-
hovi predstavniki, predali zastave
svojih držav Patu Coxu, predsed-
niku Evropskega parlamenta, ki je
novim članicam izrekel prisrčno
dobrodošlico, zatem pa začel pr-
vo zasedanje Evropskega parla-
menta v razširjeni sestavi. Coxovi

dobrodošlici se je, med drugi-
mi, pridružil tudi vodja

poslanske skupine
EPP-ED, Hans-

Gert Poettering, ki
je izrazil veselje in
zadovoljstvo, da je
ideja razširjene Evrope v
teh dneh postala resničnost.

Predsednik Evropskega parla-
menta je še zadnjič nagovoril po-
slance. V uvodu je izrazil zado-
voljstvo nad delom parlamentar-
nih odborov, s katerim so pripo-
mogli k dejstvu, da se je Parla-
ment izkazal kot zanesljiv partner
Svetu EU in Komisiji.

Ob poročanju o opravljenem
delu je Cox poudaril tudi varčnost
parlamenta v tem mandatu.

Predsednik Evropskega parla-
menta je v nadaljevanju predstavil

tudi delo, ki ga je opravil
kot predsednik te

e v r o p s k e

institucije.
Pri problemih je izpostavil

zavrnitev enotnega poslanskega
statuta s strani Sveta, ki ga je blo-
kirala manjšina držav članic. Tre-
nutna ureditev, kjer poslanci iz
25-ih držav uživajo različne za-

konske in finančne režime, ni niti
zaželena niti dolgoročno vzdržlji-
va.

Ob tem je predsednik izrazil
upanje, da bo Statut sprejet na
začetku naslednjega zakonodaj-
nega obdobja.

Na zasedanju so poslanci potr-
dili 12 novih kandidatov za komi-
sarje. Pred tem so kandidati aprila
opravili zaslišanja pred odbori
Evropskega parlamenta.

Med njimi je bil tudi slovenski
predstavnik Janez Potočnik, ki bo
skupaj s komisarjem Verheugnom
deloval na področju širitve EU.
Potrjena komisija bo delovala do
31. oktobra, ko se izteče njen pet-
letni mandat.

Na zadnjem zasedanju Evrop-
skega parlamenta so poslanci gla-
sovali tudi o potrditvi novih revizor-
jev, ki so zasedli delovna mesta na
Evropskem računskem sodišču.

Janez Podobnik, mag. Franc But, Nataša Kavaš Puc z vodjo poslanske sk-
upine Evropske ljudske stranke H. Poetteringom.
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13. junija bomo Slovenci tako kot državljani 24 ostalih držav članic Evropske
unije volili poslance, ki nas bodo predstavljali v Evropskem parlamentu. Pra-
vilna izbira bo pomembna iz več razlogov: ker bo EU skupna prihodnost naše-
ga in drugih evropskih narodov; ker EU predstavlja odločitve, ki neposredno
vplivajo na naše vsakodnevno življenje; ker vstop Slovenije skupaj z devetimi
drugimi državami za EU pomeni veliko prelomnico v njeni zgodovini.

note štejemo človekovo dostojanstvo,
svobodo, enakost, solidarnost in člove-
kove pravice, kot splošne cilje pa je tre-
ba izpostaviti tudi pravico do zaposlitve
in socialne pravice.

Evropsko unijo razumemo kot skup-
nost kultur in vrednot, ki je zavezana člo-
vekovi podobi, ki sta jo v pretežni meri
zaznamovala krščanstvo in razsvetljens-
tvo. Krščanska dediščina Evrope naj bo
jasno zakoreninjena v evropski ustavi.
Krščanske vrednote svobode, solidarno-
sti in pravičnosti predstavljajo merilo na-
ših dejanj, s katerimi želimo evropsko
prihodnost odgovorno sooblikovati.

>>> DA za novo evropsko
ustavo:

V skladu s preambulo bodoče evrop-
ske ustave Evropska unija predstavlja
družino držav, edinstveno v svetu, ki spo-
štuje identiteto svojih držav članic, ki pa
so vendarle trdno odločene, da bodo o
svoji nadaljnji usodi odločale skupaj.

Razširjena Evropa potrebuje nova pra-
vila. Projekt evropske ustave mora biti
sposoben odgovoriti na tri jasna vpraša-
nja: Katere vrednote nas združujejo? Kaj
želimo evropski narodi skupaj storiti?
Kdo je v EU za kaj pristojen? Evropski
uniji moramo dati potrebno učinkovitost
in demokratični značaj, ki jih danes žal
večkrat pogrešamo.

Zavzemamo se za kar najhitrejše spre-
jetje nove evropske ustave. Njen novi in-

stitucionalni okvir obsega sredstva za
polno doseganje ciljev, ki jih pričakuje-
mo od Evropske unije.

Evropska ustava predstavlja:
- demokracijo in soodločanje narodov in

državljanov;
- transparentnost politične razprave na-

mesto nepreglednih tehnokratskih po-
stopkov;

- učinkovitost prek odločanja s kvalifici-
rano večino;

- spoštovanje nacionalnih držav, še pose-
bej vloge nacionalnih parlamentov.

>>> DA za močno
Evropo:

Želimo si močno Evropo, ki si bo pri-
zadevala za mir v okviru uravnotežene-
ga partnerstva z ZDA. Odklanjamo ome-
jevanje Evropske unije izključno na gos-
podarsko območje, katerega cilj bi bil,
da se razteza na čim večjem prostoru.
To bi razvodenelo bistvo skupnega poli-
tičnega projekta evropskih narodov.
Evropa mora postati »evropska« in ukre-
pati neodvisno, če bo to želela, ter se od-
zivati na bistvene svetovne probleme. EU
bo močnejša, če bo zagotovljena njena
kredibilnost na mednarodnem prizoriš-
ču. To bo zmožna doseči z izvolitvijo
predsednika Evropskega sveta in vzpo-
stavitvijo evropskega ministra za zuna-
nje zadeve.

>>> DA za sodelovanje s
sosedi:

Za nami je največja širitev v zgodovi-
ni Evropske unije. Ohraniti moramo
učinkovito delovanje EU. Nadaljevati pa
se morajo tudi prizadevanja za širitev na
jugovzhod Evrope, saj je to v vitalnem
interesu Slovenije. Zavzemamo se za
čimprejšnji vstop naše sosednje države
Hrvaške v EU, pričakujemo pa, da Hr-
vaška s Slovenijo vzpostavi resnično
evropski način dialoga in da skupaj čim
hitreje rešimo nekatera nerešena vpra-

Program SLS za evropske volitve

VEČ SLOVENIJE v EVROPI,
VEČ EVROPE v SLOVENIJI

Vloga Slovenije znotraj EU in prihod-
nji gospodarski razvoj vse Evrope, po-
gled naprej v nadaljnje širitve EU, nego-
tov svetovni varnostni položaj so vpra-
šanja, na katera bo nujno treba odgovo-
riti. Kot pravi znani verz, je »naš jezik
naš prvi dom«. Naš izziv je to trditev zdaj
potrditi v okviru Evrope. Želimo si
Evropsko unijo, ki govori z enim samim
glasom, vendar v vseh svojih jezikih in
iz vseh svojih src. Zato lahko le večja
zastopanost Slovenije v Evropi, večja slo-
venska samozavest in prepoznavna kul-
turna identiteta resnično prispevajo k
močnejši in vplivnejši Evropi. Slovenska
ljudska stranka bo naredila vse, da bo
vsa Slovenija spadala v eno evroregijo.

Sestava Evropskega parlamenta bo od-
ločilno vplivala na usmeritev Evrope v

prihodnosti. Zato državljanke in držav-
ljane Slovenije pozivamo, naj 13. junija
2004 svoj glas oddajo SLS. Ker je SLS
članica Evropske ljudske stranke in v
Evropskem parlamentu njene poslanske
skupine, je oddan glas Slovenski ljudski
stranki glas najmočnejšemu v Evrop-
skem parlamentu. Z našimi poslanci bo
Evropa v pravih rokah, ker je SLS 100%
Slovenija.

1) SLS JE ZA EVROPO
PRIHODNOSTI

>>> DA za Evropo vrednot:
Evropa želi ohraniti in braniti skupne

vrednote Evropske unije, ki temeljijo na
dveh stebrih – pravni državi in demo-
kraciji. Med te nedeljive in splošne vred-

Program SLS za evropske volitve
1) SLS JE ZA EVROPO PRIHODNOSTI

>>> DA za Evropo vrednot
>>> DA za novo evropsko ustavo
>>> DA za močno Evropo
>>> DA za sodelovanje s sosedi

2) SLS JE ZA EVROPO LJUDI
>>> DA za demokratično delovanje EU
>>> DA za Evropo blizu državljanom
>>> DA za več varnosti
>>> DA za varstvo okolja in trajnostni razvoj

3) SLS JE ZA VEČ SLOVENIJE V EVROPI
>>> DA za več slovenske zavesti
>>> DA za več gospodarske rasti, zaposlovanja in vlaganja v razvoj in

raziskave
>>> DA za našo mladino

4) SLS JE ZA VEČ EVROPE V SLOVENIJI
>>> DA za več solidarnosti, socialno varnost in varno starost
>>> DA za Evropo, ki zagotavlja višji življenjski standard in delovna

mesta
>>> DA za enake možnosti in družinam prijazno okolje
>>> DA za konkurenčno in trajnostno kmetijstvo ter varno hrano
>>> DA za razvoj podeželja in regij
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šanja. EU mora biti aktivna pri dokonč-
ni ureditvi razmer na Balkanu in ob za-
dostitvi kriterijev demokracije in prav-
ne države čimprej poglobiti sodelovanje
z državami Zahodnega Balkana in
Evropsko unijo. Verjamemo, da Slove-
nija s svojimi izkušnjami in geostrateš-
ko pozicijo pri tem lahko pomaga.

2) SLS JE ZA EVROPO LJUDI

>>> DA za demokratično
delovanje EU

Evropska unija mora svoj način delo-
vanja prilagoditi novi realnosti 25 držav
članic. Povečati se mora preglednost in
demokratičnost evropskih institucij.
Podpiramo izvolitev predsednika Evrop-
skega sveta za določeno obdobje. Pred-
sednika Evropske komisije mora potrdi-
ti Evropski parlament. S pravico do pe-
ticije mora biti državljanom EU omogo-
čeno, da se obrnejo neposredno na
evropske institucije. Jasno se morajo raz-
deliti pristojnosti med EU in državami
članicami. Nacionalni parlamenti naj bo-
do odgovorni za nadzor nad načelom
subsidiarnosti.

>>> DA za Evropo blizu
državljanom

Da bi se državljani razširjene Evrop-
ske unije bolj zanimali za vprašanja, ki
zadevajo celotno EU, jim je treba sled-
njo približati in poudariti, kaj prinaša v
naše vsakodnevno življenje. Ne želimo
si birokratske Evropske unije, ampak
Unijo, ki bo svojim državljanom blizu in
jim bo nudila številne koristi. Zato se v
EU zavzemamo za več odločnosti, de-
mokratičnosti in transparentnosti. SLS
bo z izvolitvijo poslancev v Evropski par-
lament izkoristila tudi možnost obliko-
vanja strokovne in usposobljene ekipe,
ki bo skupaj s stranko in evropskimi po-
slanci postala servis slovenskih državlja-

nov.
EU je treba okrepiti tam, kjer lahko

odprta vprašanja reši bolje in učinkovi-
teje kot države članice in njihove regije
ter občine. Obenem naj se tiste naloge,
ki jih lahko občine, regije in države čla-
nice rešijo bolje in uspešneje, opravljajo
na tej ravni. Zato želimo takšno evrop-
sko ustavo in ostalo zakonodajo, ki bo
državljanom prek Evropskega parlamen-
ta omogočala neposreden vpliv na de-
mokratične procese, odločanje naredila
ljudem razumljivo in poskrbela za jasno
delitev pristojnosti med EU in država-
mi članicami. Naš cilj je Evropska uni-
ja, kjer bodo narodi obdržali svojo iden-
titeto in kulturno različnost in ki bo
spoštovala ureditev nacionalnih držav in
lokalne samouprave.

>>> DA za več varnosti:
Napadi v Španiji so na brutalen način

pokazali na nujnost varnostnega sode-
lovanja na evropski ravni. Danes je kaz-
niva dejanja nemogoče omejiti zgolj na
meje nacionalnih držav, pa naj gre za gos-
podarski kriminal ali za teroristično na-
silje. Sistema usklajevanja evropskih po-
licijskih služb in pravosodja Europol in
Eurojust nam bosta pomagala pri uspe-
šnejšem boju proti terorističnim mrežam
in organiziranemu kriminalu. Imenova-
nje pooblaščenca za terorizem na ravni
EU predstavlja očiten napredek. Evrop-
ski zaporni nalog bo poenostavil izroča-
nje oseb v druge države EU. Evropska uni-
ja mora omogočiti tudi boljše usklajeva-
nje boja proti nezakonitemu priseljevanju
in zagotoviti urejevanje redne imigracije,
da s tem ne bi porušili obstoječih razme-
rij znotraj družbe. To politiko bo morala
spremljati tudi uskladitev pravice do po-
litičnega azila. Varovanje zunanjih meja
EU je treba okrepiti z vzpostavitvijo
evropskih obmejnih patrulj.

>>> DA za varstvo okolja
in trajnostni razvoj:

Okolje danes predstavlja eno ključnih
skrbi evropskih državljanov. Podnebne
spremembe, onesnaževanje in prekomer-
na izraba naravnih virov so problemi, ki
vse bolj zadevajo Evropejce. Večino na-
še zakonodaje s področja varstva okolja
že danes urejajo standardi EU, dosled-
no pa moramo poskrbeti za njihovo im-
plementacijo. Varstvo okolja predstavlja
moralno dolžnost do prihajajočih gene-
racij, je pa tudi globalni problem. Zato
bomo podprli hitro in učinkovito izvaja-
nje Kjotskega protokola, varovanje
oceanov in druge globalne projekte, se
zavzeli za doseganje večje energetske
izrabe in večje uporabe obnovljivih vi-
rov energije. Prepričani smo, da si gos-
podarski razvoj in skrb za zdravo prihod-
nost nista in ne smeta biti v nasprotju.
Zavzemamo se za trajnostni razvoj, ki
bo ob gospodarski rasti zagotavljal spo-
štovanje okoljevarstvenih kriterijev.

  3) SLS JE ZA VEČ
SLOVENIJE V EVROPI

>>> DA za več slovenske
zavesti:

Evrope ne moremo pojmovati brez
spoštovanja njenih identitet, jezikov, kul-
tur in tradicij njenih narodov. Skupna
evropska kultura se odraža prav v svoji
različnosti, ki nas bogati. To različnost,
ki je ni mogoče poenostaviti na gospo-
darska in trgovinska merila, je treba še
naprej vzpodbujati. Ponosni smo, da je
slovenski jezik z vstopom naše države v
Evropsko unijo postal uradni jezik Uni-
je. Vsi Slovenci moramo s svojo kultur-
no identiteto, pozitivnimi izkušnjami in
spoštovanjem jezika ter svoje kulture po-

stati veleposlaniki lastne države in skr-
beti za njeno promocijo.

V luči globalizacije Evropska unija
predstavlja odlično možnost za vzpod-
bujanje in razširjanje evropske kulturne
tradicije. Vpliv Evrope v globaliziranem
svetu pomeni tudi vpliv Slovenije. Pre-
pričani smo, da bo EU s svojo kreativ-
nostjo znala biti vodilna pri dialogu med
različnimi kulturami in da bo zavrnila
»spopad civilizacij«. Skupno evropsko
zunanjo in varnostno politiko mora prav
tako zaznamovati evropska identiteta -
sožitje različnosti. Svetovni red mora biti
utemeljen na pravu, pravičnosti in vzpo-
stavljanju miru z večstranskimi pogaja-
nji.

Z odpravljanjem mej se ponovno zdru-
žuje tudi slovenski kulturni prostor in s
tem posredno uresničuje ideja Zedinje-
ne Slovenije. Poskrbeti moramo za no-
ve možnosti za vse Slovence, ki jih je do-
slej od matice ločevala meja. Posebno
pozornost moramo nameniti gospdarski
in kulturni krepitvi obmejnih regij, da
bodo Slovenci lahko udejanjali nove
možnosti in izzive.

>>> DA za več
gospodarske rasti,
zaposlovanja in vlaganja v
razvoj in raziskave:

Vstop v EU daje Sloveniji enkratno
priložnost za hitrejši trajnostni gospodar-
ski, tehnološki, družbeni in kulturni raz-
voj. Odprava carinskih omejitev bo po-
večala blagovno menjavo in razvila trg
delovne sile. Prost pretok oseb po izte-
ku prehodnih obdobij, ki so jih zahteva-
le »stare« članice EU, prost pretok bla-
ga, storitev in kapitala, usklajevanje in
medsebojno priznavanje tehničnih pred-
pisov bodo omogočili ustvarjanje novih
delovnih mest in nadaljnjo gospodarsko
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rast. Širitev na 25 držav članic celotni
razširjeni EU in Sloveniji odpira nove
možnosti. Prizadevali si bomo, da Slo-
venci te možnosti izkoristimo. Zaveda-
mo se, da sta za uresničitev razvojnih
ciljev potrebna pogum in volja do spre-
memb, ki je rezultat najširšega nacional-
nega konsenza. Enotnost, ki smo jo Slo-
venci nazorno pokazali ob referendumu
za vstop v EU, moramo ohranjati še na-
prej z zagotavljanjem najširše medčlo-
veške solidarnosti. Solidarnost in razvoj
gresta zato z roko v roki.

Čimprejšnji prevzem skupne valute,
evra, bo moralo spremljati usklajevanje
gospodarskih in socialnih politik ob na-
menjanju posebne pozornosti gospodar-
ski rasti in ustvarjanju novih delovnih
mest ter monetarni stabilnosti in boju
proti inflaciji. Za povečanje gospodar-
ske rasti predlagamo namenjanje večje
pozornosti regionalnim gospodarskim
središčem, ki naj povezujejo tako uspe-
šna domača podjetja kot obsežne nove
tuje naložbe. Prizadevali si bomo pred-
vsem za koristi potrošnikov in si kot cilj-
ni trg zastavili svetovni trg, ne le evrop-
sko tržišče. Ustrezno bomo povečali in
osredotočili vlaganja v raziskave. V Slo-
veniji potrebujemo ustrezne okvire za
nadaljnji razvoj podjetništva, napredek
v znanosti in tehnologiji ter kakovosten
šolski sistem. Ohraniti in še povečati mo-

ramo konkurenčnost in produktivnost
slovenskega gospodarstva, saj bomo le
tako lahko zmanjšali brezposelnost in tu-
di po dohodkih dosegli ekonomski stan-
dard razvitih držav v EU.

>>> DA za našo mladino:
Evropska unija predstavlja vzoren mo-

del povezovanja držav. EU pomeni mir,
demokracijo in blaginjo. S širitvijo EU
se sanje o ponovni združitvi celine izpol-
njujejo. Zdaj mora EU te sanje in te ide-
je prenašati naprej. Prav mladi so še po-
sebej dovzetni za ustvarjanje skupne
evropske identitete in za ustvarjanje no-
vih idej. Že obstoječe čezmejno sodelo-
vanje mladih je treba še naprej okrepiti.
Večjo težo je treba dati programom iz-
menjav, kot so Socrates, Leonardo da
Vinci in Mladina. Država mora izboljša-
ti svoj šolski sistem na vseh nivojih in ga
narediti primerljivejšega in konkurenč-
nejšega ostalim po Evropi. Mlade mora-
mo poučevati o identiteti lastne države
in Evrope v okviru obveznega izobraže-
vanja in visokega šolstva, da bodo lahko
doprinesli del slovenskih vrednot in iz-
kušenj tudi drugim mladim po Evropi.
Pridobiti si morajo evropske izkušnje
tako na področju dela in študija kot na
področju druženja in prijateljstev. To
evropskost morajo nato prinesti v Slove-
nijo in tako poskrbeti za padanje zadnjih

viti brezskrbna zrela leta s stabilnim po-
kojninskim sistemom in povečano skrb-
jo za starostnike, ki potrebujejo pomoč,
zato si bomo še posebej prizadevali ure-
diti pogoje, ki bodo to omogočali.

V okviru zdravstvene politike bomo
vložili vse znanje in energijo, da bomo
ustvarili pogoje, ki bodo omogočali part-
nerski odnos med bolnikom in zdravni-
kom, ki bodo uveljavili domačega zdrav-
nika, ki bo moral prevzeti vso skrb in
odgovornost za naše zdravje in bolezen
in ki bo poskrbel za to, da tedaj, ko bo-
mo v stiski zaradi bolezni, ne bo prišlo
do razlikovanj na osnovi vplivnosti, poz-
nanstev in različnih finančnih možnosti.

>>> DA za Evropo, ki
zagotavlja višji življenjski
standard in delovna mesta:

Trdna in učinkovita Evropska unija je
zagotovilo za svobodo, varnost in gos-
podarski uspeh vse Evrope. Članstvo v
EU pa samo po sebi še ne bo prineslo
višjih plač in višjega socialnega standar-
da. Evropa nam v prvi vrsti prispeva več
primerov dobre prakse, ko so države, re-
gije ali podjetja iz ekonomske zaostalo-
sti uspela postati vodilna v evropskem
gospodarstvu. Vse te primere spremljajo
odgovornost in različne oblike socialnih
sporazumov med različnimi sloji prebi-
valstva, regijami in deli gospodarstva.
Slovenija mora doseči tako vrsto social-
nega dogovora, da bo lahko dosegla čim
višjo gospodarsko rast in postala ena iz-
med najrazvitejših članic EU.

Vodilno načelo slovenske gospodar-
ske, finančne in socialne politike mora
biti socialno tržno gospodarstvo, ki pred-
stavlja najučinkovitejšo in najpravičnej-

zidov in strahov, ki so dediščina totalita-
rizmov.

4) SLS JE ZA VEČ EVROPE V
SLOVENIJI

>>> DA za več
solidarnosti, socialno
varnost in varno starost:::::

Model EU, ki ga želimo sooblikovati
in ga sprejeti, temelji na vrednotah svo-
bode in solidarnosti, ki se morajo udeja-
njati na številnih področjih. Evrope in
Slovenije, ki si ju želimo, ne smejo vodi-
ti izključno gospodarski interesi, ampak
tudi vrednote socialnega napredka in
polne zaposlenosti. Da bi EU dobila več-
ji ugled v očeh slovenskih državljanov,
mora njena socialna razsežnost dobiti
večjo težo. Kriterije, ki obstajajo na mo-
netarnem in proračunskem področju, je
treba uvesti tudi na socialno področje,
na področje družinske politike in odlo-
čanja za večje število otrok, zaščite kme-
tov, upokojencev in pravic zaposlenih.

Ohraniti in v prostoru, kjer že izginja,
moramo ponovno vzpostaviti tradicijo
trdne slovenske družine, v kateri bodo
okrepljene vezi med generacijami, kar
edino lahko omogoča varno in toplo
otroštvo in ustvarjalno starost.

Najstarejši generaciji moramo zagoto-
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šo obliko gospodarstva. Socialno tržno
gospodarstvo ustvarja gospodarsko rast
in delovna mesta ter skrbi za socialno
uravnoteženost. Kreativnost, inovacije in
podjetniški duh lahko uspevajo le v oko-
lju, ki vzpodbuja samoiniciativnost, že-
ljo po uspehu in zavest odgovornosti. Za-
to se zavzemamo za to, da naj evropski
predpisi naše gospodarstvo strukturno
krepijo, ne pa ga omejujejo. Spodbujati
moramo tuje investicije v tistih sektorjih,
ki potrebujejo svež kapital, nove ideje in
prestrukturiranje, hkrati pa podpirati ti-
ste dele slovenskega gospodarstva, ki lah-
ko izpostavijo konkurenčne prednosti
Slovenije. To je namreč prava zaščita na-
cionalnih interesov.

>>> DA za enake
možnosti in družinam
prijazno okolje:

Vzpostaviti moramo tako delovno in
socialno okolje, ki bo ženskam omogoči-
lo enakovredno sodelovanje na vseh druž-
benih področjih in jih ne bo nepretrgoma
postavljalo pred odločitve za bodisi dru-
žino bodisi kariero. Družina in starševs-
tvo sta vrednoti, na katerih temelji poli-
tika in program naše stranke. V naši druž-
bi je treba ustvariti razmere, da bo skrb
za družino pravično razdeljena med oba
starša. V družbi moramo pravično raz-
deliti breme vzgoje in skrbi za otroke ter
staršem to vlogo in delo priznati. Druži-
nam naj bo priznana tako skrb za otroke
kot tudi za starše, ko ti postanejo odvi-
sni od tuje pomoči. Taka, družini prijaz-
na politika, je bolj humana in hkrati tudi
bolj racionalna za državne proračune.
Zavzemamo se za program »družinam
prijazna podjetja«, s katerim vzpodbuja-

mo delodajalce, da ponudijo posebne
ugodnosti in delovni čas za mlade star-
še, za matere in očete, ki želijo uskladiti
delovne obveznosti in skrb za družino.

>>> DA za konkurenčno
in trajnostno kmetijstvo ter
varno hrano:

Kmetijstvo predstavlja osnovo naše
kulturne krajine in naše dežele. Prepri-
čani smo, da ima kmetijstvo prihodnost
tudi v razširjeni EU. Moderno gospo-
darsko okolje potrebuje konkurenčno in
trajnostno usmerjeno kmetijstvo, ki
predstavlja predpogoj za ohranitev kra-
jine in podeželja. Zavzemamo se za
evropsko kmetijstvo, ki bo v okviru po-
trebnega prestrukturiranja zagotovilo us-
trezne pogoje za obstoj naših kmetij in
ki bo krepilo zaupanje potrošnikov v na-
ša živila.

Potrošnikom morajo biti dostopne vse
potrebne informacije o izvoru in nači-
nu pridelave hrane. Na evropskem
področju moramo ohranjati nadzor in
učinkovite ukrepe za preprečevanje bo-
lezni. Verjamemo, da bo k dvigu kako-
vosti živalskih izdelkov prispevala le več-
ja skrb za živali na kmetijah in pri pre-
vozu ter večja naravnanost k kakovosti
pridelave hrane.

>>> DA za razvoj
podeželja in regij:

Trdno verjamemo v načelo subsidiar-
nosti v Evropi, ki pravi, da kjer lahko
lokalna ali regionalna oblast izpelje stva-
ri bolje kot nacionalna ali evropska, se
pooblastila in izvedba prenesejo na lo-
kalno raven. SLS s svojo močno lokal-
no prisotnostjo živi v vseh koncih Slo-

venije. Vemo, da lahko lokalne oblasti
mnoga vprašanja rešujejo bolje kot dr-
žava in Evropska unija. Če Slovenija že-
li dvigniti raven razvitosti, mora prek EU
in nacionalnih skladov poskrbeti za
skladni regionalni razvoj vseh delov Slo-
venije, ne pa samo centralnega dela Slo-
venije. Po izkušnjah najrazvitejših članic
EU namreč le enakomerno razvito gos-
podarstvo tudi najbolj odmaknjenih de-
lov države prispeva h gospodarski rasti
in razvitosti države. Odločno nasprotu-
jemo ekonomski in politični centraliza-
ciji moči v Sloveniji in se bomo trdno
zavzemali za zmanjšanje razlik med raz-
ličnimi regijami Slovenije. Tu je kot ele-
ment regionalne politike za nas najpo-
membnejša takšna zakonodaja in davč-
na politika, ki bo z manjšimi davki, olaj-
šavami in spodbudami poskrbela za raz-
voj malih in srednjih podjetjih v obrob-
nih regijah.

Za dobrobit Slovenk in Slovencev
ter naše domovine Slovenije želimo,
da bi bila razširjena Evropska unija
močna sila. Moč in ugled Slovenije
se bosta odražala tudi prek same
»evropskosti« Evropske unije.

Volivke in volivce pozivamo, da v
Evropski parlament volijo kandida-
te z liste Slovenske ljudske stranke.

Poslanci SLS se bodo v okviru naj-
večje poslanske skupine v Evrop-
skem parlamentu, poslanske skupi-
ne Evropske ljudske stranke, zavze-
mali za:

- predlog evropske ustave, ki ga je
pripravila Konvencija o prihodnosti
Evrope, še posebej za polno uveljavi-
tev človekovih pravic;

- nadaljnji proces evropskega pove-
zovanja;

- slovenski čimprejšnji prevzem
skupne evropske valute – evra, uskla-
jevanje proračunskih in fiskalnih po-
litik v okviru Evropske unije ter raz-
voj inovativne gospodarske politike,
usmerjene v gospodarsko rast in za-
poslovanje;

- evropsko kulturno identiteto, ute-
meljeno na spoštovanju različnosti tra-
dicij in jezikov;

- zagotovitev varnosti z vzpostavi-
tvijo skupnih evropskih sredstev pre-
prečevanja in boja proti terorizmu;

- povečanje sredstev skladov EU za
kmetijstvo in razvoj ter njihovo učin-
kovitejšo uporabo

- zaščito slovenskih interesov.
Na tak način bodo poslanci iz vrst

SLS v okviru Evropskega parlamenta v
polnosti zastopali slovenske državljane
in državljanke ter pripomogli k uspešni
Sloveniji v močni Evropi.
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Oglaševanje SLS v volilni kampanji

Vsi naši plakati
Od boksark do nogometnega prvenstva

Oglaševanje Slovenske ljudske stranke v volilni kampanji za volitve v Evropski
parlament smo pričeli z novinarsko konferenco s predstavitvijo vseh motivov,
ki jih bomo v kampanji uporabljali.

Tako smo predstavili novi moto
stranke, ki se glasi »SLS – 100 ods-
totno Slovenija«. Z njim smo določili,
kaj imamo kot stranka za osrednjo
vrednoto, kaj nam največ pomeni ter
kako in zakaj se bomo v politiki od-
ločali - tako doma kot v Bruslju.

Glede na to, da na teh volitvah
sodeluje kar trinajst različnih list, je
pričakovati pravo poplavo vseh
plakatov, s katerih nas bodo gledale
različne »face« in poskušale nago-
varjati volivce. Da bi bili naši kljub
temu opazni, smo za prve dneve ob-
likovali plakat z dvema atraktivnima
mladenkama z rožicami v ustih in
boksarskimi rokavicami na rokah.
Dekleti pozivata mimoidoče s »Pri-
di ven iz svojega levega kota!«
Plakat je za marsikoga zelo dvou-
men in je že takoj vzbudil veliko po-
zornosti pri vseh, ki so ga opazili, če
lahko sodimo po komentarjih, ki
smo jih dobivali preko elektronske
pošte. Spraševali so nas ali pomeni
veliko gole kože odmik od politike
tradicionalnih vrednot ali boksarske

rokavice kažejo na to, da politiko
jemljemo kot grob borilni šport ali
marjetice v ustih napovedujejo novo
pomladno zavezo, ali uporaba
oznake »levi kot« pomeni, da zago-
varjamo polarizacijo,… Pravzaprav
to ni pomembno – gotovo je le to,
da je bil naš plakat še kako opazen.
Levi kot pa seveda leti na levičars-
ko vlado in njene volivce. Najbolj
zadovoljni smo bili, ker smo prejeli
številne prošnje, naj jim fotografijo
pošljemo, saj so si jo zaželeli za
namizje svojih računalnikov.

Slogan SLS za volitve v Evropski
parlament se glasi: »Evropa v pravih
rokah«. To sporočilo uporabljamo
skupaj s fotografijo mag. Franca
Buta, nosilca liste SLS. Prav njegove
dolgoletne izkušnje z Evropsko uni-
jo, s katero je bil v stikih kot minis-
ter za kmetijstvo ali kot član sloven-
ske  pogajalske skupine z EU, so
brez dvoma zagotovilo, da bodo
sedeži Evropskega parlamenta s po-
slanci SLS v pravih rokah, ki jim lah-
ko zaupamo. Franc But se ni uk-
varjal z EU samo ob protokolarnih
priložnostih ali političnih sestankih,
ampak tudi na »bojnem polju«, kjer
je praktično edini uspel za Sloveni-
jo izpogajati več sredstev iz EU, kot
so nam ga prvotno namenili.

Plakat s predsednikom SLS Ja-
nezom Podobnikom in njegovo ženo
Janjo je brez dvoma med najbolj
prisrčnimi motivi te kampanje.
Sporočilo govori samo zase.

12. junija, na dan volilnega mol-
ka, se na Portugalskem  prične
evropsko nogometno prvenstvo.
Slovenija se nanj sicer ni uvrstila,
vendar so evropske volitve in delo-
vanje v Evropskem parlamentu lah-
ko prispodoba športnih tekmovanj.
Za volivce smo pripravili spored

tekem, v katerega lahko vpisujejo
rezultate in komentarje.

Za čas volitve smo oblikovali tudi
posebno evropsko volilno internet-
no stran www.franc.but.sls.si, na
kateri lahko sprotno spremljate ak-
tivnosti SLS v predvolilni kampanji.

RRRRRok Raok Raok Raok Raok Ravnikvnikvnikvnikvnikararararar
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PRAZNOVANJE
Vsi smo težko čakali tega prvega maj-

skega dne, ko smo stopili v EU. Cel me-
sec april je napetost rasla in vsak je imel
v svoji glavi svojo predstavo, kako naj
ta vstop izgleda. Med Goricama je pro-
stor, ki so ga posebej za to oblikovali,
precej utesnjen. Pripovedovali so, da
je bilo veliko zanimanje, pa da niso na
prireditveni prostor pustili. Tudi dež je
bil zvedav. Večer je potekal normalno
in bila je prisotna udeležba visokih
predstavnikov naše države, sosede in
EU. Sam gospod predsednik EU g. Ro-
mano Prodi, se je potrudil, da je v slo-
venskem jeziku pozdravil. Seveda sem
pričakoval, da bo tudi naš premier g.
Anton Rop povedal nekaj besed v ita-
lijanščini. Ta jezik je tekoč in lahek in
ni primerljiv s slovenskim. Vendar te-
ga ni bilo.

Ni minil mesec dni, ko je bil velik
srednjeevropski katoliški shod v Mari-
jinem Celju na Severnem Štajerskem.
To je največja božja pot v Avstriji. Pri-
sotni so bili vsi najvišji predstavniki so-
delujočih dežel srednje Evrope in spet
g. Romano Prodi. Naših državnih pred-
stavnikov ni bilo. Predsednik države se
je  mudil na Brionih, kljub temu, da je
bil ta shod napovedovan več kot leto
dni.

Na kratko povedano: zaslužimo bolj-
še predstavnike države, ki vedo, kaj je
normalni diplomatski red in obnašanje.
Na Brionih pa bomo še imeli priliko
zdraviti to jugoslovansko nostalgijo.

PLENJENJE
Mi Slovenci smo zanimiv narod. Še

vedno se borijo med sabo zgodovinar-
ji: od kod smo prišli, kdaj in kje so na-

še prave korenine. Če bi gledal po obna-
šanju, potem smo zagotovo nomadsko
ljudstvo.

Razen zadnjega dobrega desetletja ni-
smo imeli svoje države. Bili smo v dru-
gih državnih skupnostih, več ali manj
opazni. Avstroogrske nismo imeli za svo-
jo državo, saj je bila njena raznolikost
velika in ostalo nam je, da smo, če se je
le dalo plenili in si nekaj pridobili zase.
Ko nam je bila navržena jugoslovanska
država, se je zgodilo podobno. Iskali smo
najboljše možne variante in se počutili
prevarane, vendar pa nismo pozabili, da
je potrebno kaj neopazno vzeti.

Ko se je zgodila nova država, smo bili
silno ponosni. Žareči od veselja in načr-
tov, ki jih bomo izpeljali. Toda prišlo je
lastninjenje. Model, ki je sicer obetal po-
šteno lastninjenje, se je v letu 1993 zru-
šil, ko je ustavno sodišče zavrglo t.i. 29.
člen. Bili so dani na vseh področjih po-
goji, da se je plenilo na veliko, saj zako-
nodaja ni zagotovila primernega prego-
na in urejanja nepravičnih prilastitev
družbene imovine, kot smo ji rekli. Prav-
ni red države ni zagotovil lastninske preo-
brazbe in naenkrat je bilo veliko posa-
meznikov zelo bogatih, ne da bi v vse to
vložili poseben trud. V normalnih demo-
kracijah se tako bogastvo nabere po tr-
dem delu več generacij.

In sedaj smo v Evropi. Spet je velik
gospodarski prostor, po katerem bomo
gledali in upali, da ga čim bolj opleni-
mo. To bo seveda odvisno od tega, kako
nas bodo pazili in kako bodo, upajmo,
tudi tem plenilcem pred nosom zapirali
vrata. Temu se reče moderni nomadi.

MODEL
Ko se zbudimo v Evropi, je prav da si

pomanemo oči in pogledamo resnici v

obraz. Slovenija je bila v socializmu
znana kot najbolj uspešna socialistič-
na dežela na svetu. To so znali izraču-
nati in povedati politiki in ekonomisti.
V pripravah za vstop v EU smo bili tu-
di, kot so rekli, najboljši. Ali je to us-
pavanka? Sedaj smo kar naenkrat v
drugem delu razpredelnice in resnica
je tu. Edini kazalec naše uspešnosti bo
rast in znesek BDP na prebivalca. Ta-
ko neugoden je in neusmiljen, da ne
bomo mogli mimo njega.

Gledamo proti Švici, Norveški, Irski.
Prvi dve nista še v EU, imata svojo spe-
cifično zgodovino, demokracijo, gos-
podarsko podlago na tak ali drugačen
način. Irska pa je tipično katoliška de-
žela in nam neprimerljiva.

Vsem dosedanjim vladam bi že zdav-
naj lahko bilo znano, da ne bomo mo-
gli presajati tega ali onega modela na
naša tla. Vsak najmanjši gospodar pa
tja do teoretika ekonomije ve, da bo ta
pot do boljšega mesta v Evropi možna
samo pod pogojem, da omogočamo iz-
jemno gospodarsko rast. Nič ne sme-
mo razmišljati, kako moramo vključiti
najvišjo hitrost in le–ta nas bo pope-
ljala v zgodnji del uspešnih držav EU.
Torej  t.i. »zgodbo o uspehu«, ki je izrab-
ljena floskula, moramo zamenjati za si-
stematičen načrt, ki bo resnična pot do
uspeha in sloni na tem, da:
- razbremenimo gospodarstvo,
- zagotovimo nove zaposlitvene možnosti,
- damo besedo mladi generaciji in uveljav-

ljenemu znanju,
- zmanjšamo državni proračun in državno

upravo, ki je za deželo z 10 mio. prebival-
cev,

- zagotovimo izobraževalni sistem, ki bo
sledil potrebam prihajajočih časov in

- zagotovimo narodu primerno demograf-
sko rast.

Zbudim se v Evropi Izidor Rejc

PRTLJAGA
Ta prtljaga pa je

naš najhujši del. Zani-
mivo je, kako se nekateri posamezni-
ki, politiki, ki so bili odločno proti vsto-
pu v EU in NATO, sedaj na vsa usta
prizadevajo, da pridejo v evropski  par-
lament. Zavedajmo se, da skupaj z os-
talimi državami vzhodne Evrope, ki so
bile sprejete v EU, prinašamo težko
zgodovinsko komunistično prtljago.
Zanimivo je, da se je prav komunizem
prijel na tem delu sveta in ne v Evropi,
ki je zibelka kulture in razvoja človeš-
tva. Prijel se je trdno v Sloveniji in ne
glede na ceno pohabljal slovenski na-
rod, ki še čuti te posledice. Ta misel-
nost je še sedaj del izobraževalnega si-
stema in povprečno splošnega mišlje-
nja pri nas. Težko bi rekli, da smo bili
zelo pametni, ko je ta zgodovinska zab-
loda našla tako ugodno mesto pri nas.
Najlepše bi bilo, da to oguljeno prtlja-
go naložimo in odpošljemo tja v južne
predele od koder se nam je vrinila.

13, 13, 13,
Prvič se dogaja, da ima združena

Evropa volitve v svoj parlament in je
to zgodovinski dogodek. Prvič volimo
v najvišji zakonodajni organ združene
EU 13. junija. Slučaj je hotel, da bo na
glasovnici tudi 13  kandidatnih list in
naša prav na 13. mestu. Gotovo bo to
za nas uspešen dan. Prav pa bi bilo, da
gremo vsi na volitve in da slovenski vo-
livec stavi na 13, kjer so ugledne oseb-
nosti evropsko preizkušene in predstav-
ljajo Slovensko ljudsko stranko, kot do-
prinos največji skupini ljudskih strank,
ki usmerjajo Evropo.

Evropa je priložnost za vsakega posameznika,
kakor tudi za Slovenijo

Občina Križevci je ena manjših slo-
venskih občin, ki se razprostira na
vzhodnem delu naše države, Prlekije.
Nastala je leta 1999 iz nekdanje obči-
ne Ljutomer. Leži na 46,3 km2. Os-
novna dejavnost je kmetijstvo in drob-
no gospodarstvo. Področje zajema 16
vasi s 3590 prebivalci in se razprosti-
ra na delu Murskega polja in Ščavniš-
ke doline.

Z razvojem na področju gospodars-
tva, kulture in politike smo sledili
smernicam zakonodaje in prevzemali
napredne ideje, programe ter se prila-
gajali konceptom zahodne Evrope.
Mislim, da je nujno za naš mali na-
rod, da ob vstopu v skupno Evropsko

unijo (EU) ohranimo svojo identiteto
na področju ohranjanja jezika, kulture
in na gospodarskem področju svojo spe-
cifičnost. S svojim delom, smo skušali
slediti in pomagati skupni ideji in želji,
da se povezujemo v evropske integraci-
je. Zaradi svoje majhnosti je nujno, da
razširimo svoja tržišča za naše kvalitet-
ne in dobre proizvode. Zavedati se mo-
ramo tudi, da bo imela Evropa negativ-
ne posledice. Slediti bo potrebno vsem
pozitivnim in negativnim trendom, da
bomo lahko sledili hitremu razvoju. To
kar smo dosegli s skupno politiko in gos-
podarsko (samostojno), smo dosegli ti-
sto, kar so dosedanje generacije samo
sanjale. Zaživeti skupaj s tistimi naro-

di, s katerimi smo že dosedaj živeli in
kamor tudi spadamo.

Moje mnenje je, da v dosedanjem raz-
voju in prilagajanju k Evropskim inte-
gracijam nismo storili vsega, kar bi lah-
ko. Morali se bomo še močno potruditi
za svojo samostojnost in neodvisnost
ter, da bomo ostali neto prejemnica po-
moči.

Politika naj ne pozabi na severovz-
hodni predel naše lepše in manj razvite
države. Tudi mi želimo biti enakoprav-
ni v hitrem in kvalitetnem razvoju. Pri-
čakujemo čimveč pomoči pri naših raz-
vojnih programih, ki nas bodo izenači-
li z ostalimi. Tudi avtocesta ne bo do-
volj, če se kapital ne preseli na naše po-

Feliks Mavrič

dročje. Le s skupnimi
programi bo napre-
dek mogoč. Kdor pri-
čakuje, da nam bo
Evropa podarjala denar, se krepko mo-
ti. Sami bomo morali narediti korak
do njega, ampak le s svojim dobrim
in kvalitetnim delom.

Kar pa se tiče liste kandidatov  SLS,
moram povedati, da dajem podporo
predlaganim. Želim pa, v kolikor bo-
do izvoljeni, da pravilno in kvalitetno
zastopajo slovensko politiko, sloven-
ski narod in enakomeren razvoj, po-
sebno podeželja.

župan občine Križevci
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Nabito poln avtobus z napisom SLS
Ljubljana je 51 udeležencev vseh starosti
in poklicev, kot se spodobi za Ljudsko
stranko, odpeljal iz Ljubljane ob 6. uri.
Na bazoviški gmajni smo počastili spo-
min na bazoviške žrtve, več pa nam je o
njih povedal gospod Erik Dolhar. S sto-
letnim openskim tramvajem smo se pe-
ljali z Opčin v Trst do Narodnega doma,
ki je bil požgan leta 1920 in še ni vrnjen.
Sprehodili smo se mimo Sv. Antona in se
odpeljali k Sv. Justu, kjer je pridigal Pri-
mož Trubar. Vodil nas je predsednik Sve-
ta slovenskih organizacij gospod Sergij Pa-
hor, ki organizira tudi srečanja v Dragi in
vodi ponedeljkove večere društva sloven-
skih izobražencev v Trstu. Povedal nam
je, da so leta 1911 v Trstu našteli 57 000
Slovencev, vendar jih je gotovo bilo več.

V Škednju nam je postulator gospod
Dušan Jakomin predstavil  svetniškega
kandidata duhovnika Jakoba Ukmarja, ki
je bil ob birmovanju v Istri leta 1947 na-
paden in ranjen. Pod prižnico, na kateri
je Ukmar leta 1931 italijanskim vernikom
v italijanščini povedal svojo znamenito
pridigo “Krščansko sožitje med narodi”,
smo podoživeli njene glavne poudarke, ki
so še vedno aktualni. Priporočil nam je

molitev za beatifikacijo in izrazil priprav-
ljenost, da zagotovi razlago in maševanje
v cerkvi morebitnim romarjem iz Slove-
nije. Župnija Vič v Ljubljani dne 29. ma-
ja 2004 že  roma po poteh svetniškega

SLS pri tržaških Slovencih

kandidata (in ima morebiti še kako pro-
sto mesto).

Gospod Marino Pečenik, predsednik
Slovenskega deželnega gospodarskega
združenja in bivši župan Doline, nam je
predstavil gospodarstvo tržaških Sloven-
cev, razlaščanje v Dolini, velike tovarne
in naftne rezervarje ter številne uspešne
projekte Slovencev (kulturni dom, vrtec,
športni objekti, obrtniško industrijska co-
na). Od njega smo se poslovili v gosto-
ljubju slovenske restavracije v Dolini. Obi-
skali smo Miramare, si ob zanimivi razla-
gi prof. Aleša Breclja ogledali izvir Tima-
va  v Štivanu in spoznali delček bogate
zgodovine tega kraja od predkrščanskih
časov dalje.  Župan občine Repentabor,
gospod Aleksij Križman nas je povabil v

domačnost Miličeve osmice v Repnu.  Re-
pentaborsko cerkev Marije Vnebovzete in
čudovit razgled od Opčin in Tomaja do
Benetk nam je predstavil župnik gospod
Anton Bedenčič.

Ljubljanski svetniški klub SLS je v soboto 24. aprila, tik pred vstopom Slove-
nije v EU in 99 let po ustanovitvi tržaške SLS, pripravil avtobusno ekskurzijo
k tržaškim Slovencem.

Novo vodstvo Nove generacije SLS v Litiji
V petek, 28. maja se je v Litiji po-

novno zbral podmladek Slovenske
ljudske stranke in oblikoval novo vods-
tvo Nove generacije Litija. Za pred-
sednika je bil soglasno izbran Alojz
Štros, ki je skupaj s poslancem Držav-
nega zbora Francijem Rokavcem tudi
glavni pobudnik poživitve mladinskega
dela pod okriljem SLS v Litiji.

Občnega zbora se je udeležilo tudi
vodstvo Nove generacije s predsedni-
co Natašo Kavaš Puc, podpredsedni-
kom Rokom Ravnikarjem, mednarod-
nim tajnikom Timotejem Neubauerjem

ter član sveta Nove generacije Mar-
tinom Pucem.

Po začetnem ogrevanju se je razvila
kar debata, v kateri smo obdelali tako
aktualne politične teme in evropske
volitve kot tudi izkušnje in mnenja o
delu z mladimi, še posebej vključeva-
nju v mladinsko politiko.

Strinjali smo se, da v želji po bolj-
šem življenju v domačem kraju in obči-
ni svojo vsebino dobiva tudi politično
delovanje. Novemu vodstvu v Litiji želi-
mo uspešno delo!

Rok Ravnikar

O obisku je poročal Primorski dnevnik,
Radio Ognjišče in spletna stran SLS. Fo-
tografirala je kot vedno Viljenka Briški.
Njene fotokronike prejšnjih ekskurzij si
lahko ogledate v prostorih stranke na Beet-
hovnovi 4 in v prostorih svetniškega klu-
ba na Adamič Lundrovem nabrežju 2.

Doživeli smo drobec kulture, zgodovi-
ne, verskega življenja, gospodarstva in pri-
zadevanje te zelene veje slovenskega dre-
vesa za narodni obstoj in razvoj ter se sez-
nanilii z dragoceno izkušnjo, kako kot
manjšina ohraniti narodno istovetnost.

Toplo nas je  presenetila izredna gosto-
ljubnost vseh, ki so nas sprejeli, nas pos-
premili  z darili in nam podarili dragoce-
ne ure svojega sobotnega počitka. Župa-
ni in vsi organizatorji narodnega, kultur-

nega, športnega življenja Slovencev
ogromno časa požrtvovalno posvečajo ne-
plačanemu delu za skupnost. Najlepše pa
je bilo slišati lepo slovenščino, ne le od
tistih, s katerimi smo bili dogovorjeni, am-
pak tudi od slučajne sopotnice na open-
skem tramvaju, zaposlenih v restavraciji
in osmici, domačinov, ki smo jih srečali v
kulturnem domu v Boljuncu.

Naša prisrčna zahvala gre vsem, ki so
sodelovali: generalnemu konzulatu v Tr-
stu in vsem, ki so z nami delili svoj čas,
izkušnje ter nam izkazali gostoljubnost.

Dr. Drago Čepar,
mestni svetnik in

voditelj ekskurzije

Občni zbor Nove generacije SLS v Litiji
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»Mali vitezi« dr. Berte Jerebove
    (nekaj misli ob izidu knjige )

Knjižica ni znanstveno delo,
čeprav brez znanstvenih
raziskav ne bi mogla nastati. Ni
nikakršna izpoved, čeprav nas-
taja iz doživetij in opazovanj
skozi eno celo življenjsko obdob-
je. Pripoveduje o posebnih lju-
deh, tistih, ki so kot otroci
doživeli rakasto bolezen. V teku
bolezni in zdravljenja so ti otroci
doživljali bolečine, strah pred smrtjo,
osamljenost, občutek krivice in za-
puščenosti. V knjigi nastopajo kot mladi
ljudje, ki jih srečujemo na cesti, a jih ne
opazimo, v sebi pa nosijo številne zak-
lade in mnoge nam neznane skrivnosti.
Prav je, da njihove skupne izkušnje
obogatijo tudi druge ljudi, znance in zlas-
ti njihove sovrstnike. Morda njihova
doživetja vzbudijo v ljudeh spoštovanje,
morda postavijo v drugačno perspekti-
vo njihovo življenje, katerega drago-
cenosti se povečini ne zavedajo. V
glavnem pa ti mladi ljudje zaslužijo po-
zornost in včasih tudi pomoč, ki jo občas-
no rabimo v življenju vsi. Morda nam
njihove življenjske izkušnje pomagajo
spoznati, kako težko je živeti brez ra-
zumevanja in ljubezni soljudi. Tudi nam,
čeprav morda nikdar nismo bili bolni.
Vse zgodbe so resnične, take kot so jih
pripovedovali posamezniki.

Nekaj njihovih razmišljanj:
Več kot 80 % se jih poču-

ti drugače od svojih
vrstnikov,
od teh ve-
lika veči-
na smatra,
da so na
boljšem, le
ena tretjina,
da so na slab-
šem, kot njihovi
sovrstniki. »Ker
sem imel raka, sem
drugačen od tistih, ki
tega niso doživeli«. »Hi-
treje sem odrasel. Bolj cen-
im življenje. Sem srečen
človek, ne potrebujem drog ali
alkohola.«

»Razumem, kaj je v življenju
bistveno in nič ne sprejemam kot
zagotovljeno. Hočem živeti življenje
do polnosti. To, da sem se srečal z mis-
lijo o smrti, mi je dalo, da življenje

gledam drugače. Cenim življen-
je danes, saj mi jutrišnjega dne
ne more nihče obljubiti«.

Eden od preživelih je opisal
svojo izkušnjo kot »blisk v ne-
vihti – luč osvetli vse, drevesa,
ceste, hiše postanejo popolno-
ma jasne«. Ta miren trenutek
jasnosti se je vcepil v njegov

spomin.
Večina se jih sprašuje: »Zakaj ravno

jaz?« Drugi pa pravi: »Namesto vprašan-
ja, zakaj sem jaz zbolel, se lahko vpra-
šaš,  zakaj sem jaz srečnež, ki sem
ozdravel?« Sebe gleda kot izbranca, ki
je izbojeval veliko zmago, je na novo
rojen in zato mora biti hvaležen.

Tako pa pripoveduje eden bivših bolni-
kov, mlad podjetnik. Ko je bil star 13 let
je bil operiran in obsevan zaradi
možganskega tumorja. Počuti se popol-
noma zdravega. V šoli ni imel težav. Ne
spomni se prav mnogo iz tistega časa,
ko je bil zdravljen, le mučno mu je bilo
hoditi vsak dan na obsevanje in spomni
se, da je mislil, »če se ne bom pozdravil,
bom moral umreti.« Kakega posebnega
strahu se ne spomni, le strašne negoto-
vosti, ker pravzaprav ni vedel, za kaj gre.
»Če danes pomislim nazaj«, pravi, »bi
bilo veliko bolje, da otrokom tudi  pove-
do, za kaj gre, ne samo staršem. Ti potem
hodijo okrog žalostni in sam misliš, da

boš najbrž moral kar umreti.«
Če danes pogledamo skupino
otrok, ki so zdravljeni od raka v

zadnjem desetletju, so to mla-
dostniki in odrasli, ki se vkl-

jučujejo v našo družbo.
Vanjo vnašajo s svojimi

edinstvenimi izkušn-
jami strpnost do

drugačnih in
smisel za

sodelovan-
je, last-

n o s t i ,
ki jih
n a š a
družba

p o t r e -
buje. To

so pokazale
študije, pa tudi to, da

ti ljudje potrebujejo pomoč
pri uveljavljanju v družbi, pred-

vsem zaradi čustvenih posledic bolez-
ni in zdravljenja.

Ni dvoma, da so vsi napori vloženi v

(nadaljevanje s 7. strani)

Mislite, da so ljudje v Sloveniji dovolj ob-
veščeni, kakšne priložnosti nudi Evrop-
ska unija oziroma, kaj bi bilo po vašem
mnenju na tem področju še potrebno po-
storiti v prihodnosti?

Po mojem mnenju so Slovenci pred-
vsem zelo optimistični zaradi naše vklju-
čitve v Evropsko unijo. Predvsem zato,
ker pričakujejo, da bodo imeli evropske
plače. Čeprav je to zelo abstrakten po-
jem, vedeti je namreč potrebno, da ima-
mo v Sloveniji v primerjavi z državami
kot so Portugalska, Španija, Grčija že
danes evropske plače. In to, kar je po-
trebno poudariti, ob manjši produktiv-
nosti in dražji državi oziroma višjih dav-
kih. Dolgo tako po mojem ne bo šlo.
Zlasti če bomo hoteli biti konkurenčni
v evropskem in tudi svetovnem prosto-
ru. Seveda pa je Evropa priložnost za
Slovenijo, predvsem kar se tiče prepoz-
navnosti, varnosti in varstva okolja. Zla-
sti pri slednjem ima Slovenija ogromno
priložnosti za črpanje denarja iz različ-
nih evropskih skladov, iz katerih je mo-
goče črpati nepovratna sredstva, ki bi
drugače obremenila žepe domačih dav-
koplačevalcev. Verjamem, da bomo te
priložnosti dobro izkoristili. V Celju smo
jih znali, mislim, da jih bo znala tudi
država, zlasti za tiste projekte, kjer lo-
kalne skupnosti nimajo možnosti kan-
didirati za sredstva.

Celje je v zadnjih letih uspešno izkoristi-
lo možnosti črpanja denarja iz raznih
evropskih skladov. Se na vas obračajo
kakšne druge lokalne skupnosti, da bi jim
pomagali pri prijavi na razne evropske
razpise?

Res je, Celje je dobro izkoristilo mož-
nosti, ki jih je nudil pred pristopni sklad
Ispa. Dobili smo okoli devet milijonov
evrov nepovratnih sredstev za izgrad-
njo Centralne čistilne naprave, ki smo
jo že zgradili in z njo dobili tudi zelo
dobre evropske reference. Gre za pro-
jekt, ki se vodi pod številko 001 v
Evropi, o njem pa se je veliko in poh-
valno  pisalo tudi v raznih evropskih
publikacijah. Prav zaradi tega se na-
me obračajo številni župani iz osta-
lih slovenskih občin. Pa tudi sicer je
med nami navada, da izmenjujemo
dobre prakse in izkušnje o tem, kako
se je katera občina lotila reševanja kak-
šnega problema, ne glede na strankar-

V Celju smo veliko priložnosti že izkoristili

sko pripadnost posameznega župana.
V Celju pričakujemo, da bomo tako

uspešni tudi v prvem programskem ob-
dobju, kjer so nam na voljo sredstva iz
kohezijskega sklada. Bili smo namreč
pobudnik za izgradnjo regijskega centra
za ravnanje  s komunalnimi odpadki, za
kar smo pripravili tudi vso dokumenta-
cijo. Gre za finančno zelo obsežen pro-
jekt, ki združuje kar 23 občin iz Savinj-
ske regije. Mislim, da bomo tudi tu med
prvimi v Sloveniji, ki bomo realizirali
takšen projekt in ga tudi sofinancirali
iz sredstev kohezijskega sklada. Nena-
zadnje je slovenska vlada o tem že odlo-
čila. Projekt ima prvo prioriteto, doku-
mentacija pa je trenutno v Bruslju. Za-
to pričakujemo, da bomo že v nasled-
njem letu lahko pričeli z realizacijo. Se-
veda bo to imelo dolgoročni pozitiven
učinek in to ne samo za prebivalce Ce-
lja, pač pa tudi za prebivalce celotne re-
gije. Pričakujemo, da bomo že pred le-
tom 2008, ki je prelomno leto za reše-
vanje vprašanja komunalnih odpadkov,
rešili ta problem na evropski način.

Evropska unija se je v letošnjem letu znaš-
la pred prvim večjim problemom, spreje-
mom evropske ustave. Ste morda že pre-
brali osnutek ustave?

Ne, osnutka še nisem prebral. Bo pa
to zagotovo prvo branje, ki se ga bom
lotil, če bom izvoljen za evropskega po-
slanca.

Kakšno pa je vaše mnenje o evropski us-
tavi? Potrebuje Evropa v tem trenutku ta
dokument?

Mislim, da Evropska unija potrebuje
svojo ustavo. To je tudi stališče naše stran-
ke in tudi Evropske ljudske stranke.

izboljšanje preživetja in kakovost življen-
ja bogato poplačani s tistimi nekdanjimi
bolniki, ki bogatijo našo družbo, če po-
gledamo njih same ali pa tudi otroke, ki
so se rodili materam in očetom, ki so
preživeli raka. Vsa ta dragocena poglav-
ja,  ki smo se jih naučili od otrok, so
zgodbe, za katere smo jim hvaležni.

Pričujoča knjiga nosi v naslovu bese-
do rak. Besedo, ki je v preteklosti, pa tudi
še danes, vzbujala strah pred smrtjo.
Toda ta knjiga je bolj pripoved o upanju
in življenju. Prinaša nam pripovedi lju-
di, ki so v različnih obdobjih svojega
otroštva preboleli raka in v boju z njim
zmagali. Vseh pripovedi ni mogoče str-

niti v povsem enovito sliko, pač pa nam
knjiga prinaša vrsto zgodb, kakor jih
je doživljala in videla zdravnica, znan-
stvenica, ki je s človeško toplino in nep-
osrednostjo stopala v stik z otroki in
njihovimi starši, hkrati pa uporabljala
pri zdravljenju najsodobnejše medicin-
sko znanje, ki ga je premogla stroka.
Knjiga tako ni le nizanje zgodb mladih
ljudi, ki so se spoprijemali s hudo
boleznijo, je tudi pripoved o razvoju
zdravljenja te težke bolezni, je pripov-
ed o spreminjanju našega odnosa do
nje in je tudi pripoved o spreminjanju
celotnega okolja in ljudi, ki spremljajo
malega bolnika.

“Z malimi vitezi”Podelitev priznanja ljudje odprtih rok

B.R.

B.R., R.R.
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Vstopanje v EU
Kako smo vstopali? Prav lepo. Ne-

kateri sicer sede, na raznih priredi-
tvah, proslavah, drugi stoje, evforič-
no in pod žarometi, tretji v planinski
opravi na stičiščih in križiščih meja
sosednjih držav. Nekateri so prazno-
vanja združili s kresovanjem in ugo-
tavljali, kaj jim pravzaprav pomeni več
– to da vstopamo v Evropsko unijo
ali tradicionalno kurjenje prvomaj-
skih kresov ob mendarodnem prazni-
ku dela. Pri nas, na začetku naše vasi,
smo pri tabli z imenom kraja, čez ce-
sto narisali široko modro mejo. Na
»cestno zastavo« smo z rumenim spre-
jem nabrizgali dvanajst zvezdic. Še
zdaj ne vem, če se to pravzaprav sme,
ampak glede na to, da zdajle pišem te
vrstice in da se tudi moja soseda še
vedno veselo sprehaja po travniku pod
hišo, je zgleda vse v redu in prav. To-
rej – kako smo vstopili mi? Nekaj mi-
nut pred polnočjo se je dobršen del
vaščanov ter skoraj vsa mladina, s
prižganimi baklami zbrala pred »mej-
no črto«, čez katero smo hoteli tudi
mi »vstopiti« v EU. In prav dobro nam

je uspelo. Rahlo je rosilo, kar pa je či-
sto zanemarljivo ob dobri volji in petju
»evropske himne«, ko smo točno opol-
noči prestopili modro črto z rumenimi
zvezdami in se z baklami simbolično
sprehodili skozi vas. Mi smo se pač od-
ločili za dobeseden »vstop«, z željo, da
bi se za cesto, po kateri vstopamo, kma-
lu našel kakšen tolar in bi jo končno
sanirali tako, kot obljubljajo že vrsto let.
Kakršnakoli cesta že – dejstvo je, da
smo vstopili in da smo dobesedno pad-
li v čas, ko že izbiramo svoje kandidate
za evroposlance in evroposlanke.

Naša stranka se je kampanje lotila
»zares« in v teh dneh so »evro kandida-
ti« prepotovali celotno Slovenijo, ter v
pristnem stiku z ljudmi skušali le–tem
povedati in dokazati, zakaj je SLS pra-
va izbira. Ker fotografije največkrat po-
vedo več kot tisoč besed, želimo z va-
mi deliti nekatere prijetne trenutke, ki
jih je zabeležilo fotografsko oko. Mor-
da se boste pa kje prepoznali? Ko bo-
ste pregledovali te strani, vam želim pri-
jetno potovanje v družbi naših kandi-
datov in kandidatk.

List SLS pod št.13

Ljubljana

Škofja Loka

Žiri

KoroškaDomžale

Škofja Loka
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KRATKE SLADKE
Glede na vremenske razmere preteklih dni bi morda lahko rubriko za nekaj časa preimenovali v
»dolge kisle« (dneve, namreč) , ampak tradicija naj ostane tudi v tej številki SLS Odmeva, saj prepro-
sto ne moremo mimo nekaterih »sladkih«, ki so se dogajale, vam pa lahko že zdaj prišepnem na uho,
da tudi v začetku julija, pred izidom naslednje številke, na stranki pričakujemo kar velik »sladek«
dogodek … O tem bi najbrž kaj več vedel povedati naš glavni tajnik, dr. Andraž Vehovar, pa mu pustimo
še par tednov priprav … :)

Se je pa na veliko
plesalo in veselilo
zadnjo majsko so-
boto v Cerkvenjaku,
kjer je državni svet-
nik in dolgoletni član
naše stranke, Dar-
ko Fras, pred oltar
popeljal svojo izvo-
ljenko Suzano. No,
Suzana bi morda re-
kla, da je bilo ravno
obratno, v končni fa-
zi pa te drobne ma-
lenkosti sploh niso
pomembne. Važno, da je veliko ljubezni pri hiši!
Čestitamo!

»Majskih ljudi« tudi v naši stranki ne manjka …
Omenili bomo le nekaj tistih, ki svojih let niso hoteli
prikriti – vse najboljše podpredsednici Nadi Skuk,
Nataši Kavaš Puc, predsednici podmladka, pa na-
ši organizacijski tajnici, nepogrešljivi Mateji Jago-
dič, menda je pijačo častil tudi naš član Zvone
Ivanušič, poslanec Andrej Fabjan je ostal zvest
koreninam in smo mu nazdravili z belokranjsko kap-
ljico, pa še dva bivša poslanca sta preštela svoja
leta: Marijan Schiffrer, ki mu vošlilo pošiljamo v
Argentino, ter Alojz Vesenjak, ki mu poljubčke
(predvsem ženski del stranke) pošiljamo v Placerov-
ce pri Gorišnici.

S službene poti, kjer je nepretrgoma kar sedem
ur vozil sam Janez Sušnik, predsednik Državnega
sveta, se je utrujen v Cerkvenjak zavihtel prej ome-
njeni gospod. Darku Frasu je bil namreč obljubil, da
na ohcet zagotovo pride. Po pripovedovanju prisot-
nih svatov je bil v središču pozornosti predvsem, ko
so ga dame vabile na ples. Ker je znan kot gentel-
man je vztrajal skoraj do konca! Je pa tik pred
zaključkom te rubrike pristavil, da bo odslej nekaj
časa, vsaj kar se plesa tiče, raje počival.

Star pregovor
govori nekaj o »go-
lobu na strehi«. Do-
tični golob na foto-
grafiji si je za svojo
streho omislil kar ra-
me Timoteja Neu-
bauerja, medna-
rodnega tajnika No-
ve generacije. Tima
to ni prav nič motilo
in se je po svoji stari
navadi le prešerno
nasmehnil in nasta-
vil fotografskemu
objektivu. O nadalj-
njih morebitnih aktivnostih goloba ne vemo nič, upa-
mo pa, da je modra srajca ostala modra še naprej.

SLS ima največjega, Ljubljana, 1. junij 2004

Podpredsednica stranke in kandidatka za evro-
poslanko Nada Skuk je v času pred volitvami s svoji-

kandidatki za evroposlanko ne zmanjka moči niti za
poti po Sloveniji. V Muti so naši kandidati obiskali
tudi kovačijo, kjer je zaposlenih kar nekaj naših
članov.

Poslanec Ivan Božič
»dekleta« v poslanski
skupini rad pocrklja s
kakšnim sladkim pre-
senečenjem. Najraje
s čokolado. Če te
slučajno nima pri se-
bi, pa pove kakšen
dober vic, ali pa
nam podari nasmeh.
Ko se je zadnjič od-
pravil na službeno
pot, se mu je ob mrz-
lem Baltiku milo pri sr-
cu storilo, zato je skle-
nil, da nam pošlje raz-
glednico. »Če je že Talin mrzel, pa naj bodo poz-
dravi topli« si je rekel, prislinil znamko in plačal še
»avionsko« pošiljko.
Zato, da smo prej do-
bili!

Kjer se razhajajo
poti? Ne! 100 % Slo-
venija, iz katere vodijo
poti na vse strani
Evrope, pa tudi sveta.
Pa še sončen dan  je
bil!

mi kolegi kandidati prekriža-
rila dobesedno skoraj vso
Slovenijo. Kljub natrpane-
mu programu si je vedno
vzela čas za prijazno bese-
do in klepet, predvsem z
ženskami, mamicami, kate-
rim tudi posveča večino
svojega »političnega« udej-
stvovanja. Najmlajši prisotni
na »pogovorih« pa so se
vedno znova razveselili ba-
lončkov z napisom SLS, vi-
soko politiko pa je nekako
(zaenkrat še) odpihnilo mi-
mo njihovih glavic.

Koga je pred gasilskim do-
mom v Muti opazil predsed-
nik Janez Podobnik? Očit-
no nekoga, ki mu je zvabil
širok nasmeh na obraz. V
ozadju zatopljena v debato
dr. Berta Jereb, ki ji kot



Naj bo Evropska unija
v pravih rokah –
pridite na volitve in
podprite listo SLS!

13. junija obkrožite številko

fotogalerija - srečanje z volilci


